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MUIHJ VALSTYBES NUTARĖ TESTI KARA
REIKALAUJA NUGINKLUOTI ŽYDUS, 

NEPRIPAŽINTI IZRAELIO
Nori, kad Jungtinės Tautos uždraustų 

žydų imigraciją į Palestiną
LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 

26 d. — Egipto atstovas pa
reiškė Jungtinėms Tautoms, 
kad Egiptas negali priimti įsa
kymo sustabdyti karo veiks
mus Palestinoje. Kiek vėliau 
kitų arabų valstybių atstovai 
padarė panašius pareiškimus.

Arabų valstybės sustabdytų 
karo veiksmus, jei būtų išpil
dytos šios trys sąlygos: 1. Su
stabdytas ginklų teikimas 
“Haganah” karo jėgoms; 2. 
panaikintas Izraelio valstybės 
pripažinimas, ir 3. sustabdyta 
žydų imigracija į Palestinų.

Saugumo taryba buvo susi
rinkusi šiandien ryte, bet ara
bai dar neturėjo paruoštų at
sakymų. Bet kai saugumo ta
ryba susirinko popietiniam po
sėdžiui, visi arabų atstovai 
perskaitė panašų pareiškimų. 
Matyt, kad šį klausimų svars
tė Arabų Lyga ir nutarė duoti 
vienodų atsakymų.

Jei arabai šiandien sustabys 
karo veiksmus, tai “Haganah”, 
gavusi naujų ginklų, vėliau 
pradės dar smarkiau pulti 
arabų apgyventas vietas, žy
dai važiuoja Palestinon be jo
kios pertraukos. Jei jie ir to
liau taip važiuos, tai Artimuo
se Rytuose taikos niekad ne

RUSIJA KENKIA AUSTRIJOS TAIKOS 
SUTARTIES SUDARYMUI

J. A. Valstybės Belgrade kviečia konferenciją 
Dunojaus plaukiojimo reikalams aptarti

WASHINGTON, D. C., geg. 
26 d. — Sovietų Rusija nelei
do ministerių pavaduotojams 
susitarti dėl Austrijos taikos 
sutarties, šiandien pareiškė 
sekretorius George Marshall.

Buvo vedami ilgi pasitari
mai, b£t sovietų atstovas visų 
laikų kenkė sutarties sudary
mui.

Austrijos taikos sutarties 
sudarymas būtų parodęs so
vietų valdžios norų pagerinti 
tarptautinius santykius, bet ru
sai to noro neparodė.
RUSAI NORI GAUTI TITUI 

TERITORIJŲ
Karo metu sovietų valdžia 

Maskvoje pasižadėjo pagelbė
ti atstatyti Austrijų, o dabar 
sovietų atstovas reikalauja da
lį austrų teritorijos atiduoti 
Jugoslavijai.

Hitleris pirmiausia įsiveržė 
į Austrijų, o sovietų atstovas 
nori, kad austrai sumokėtų 
Titui dideles reparacijas.

Be to, sovietų valdžia nori 
pasisavinti visus tuos austrų 
turtus, kuriuos naciai buvo 
konfiskavę.
J.V. ŠAUKIA KONFERENCI

JĄ BELGRADE
Sekretorius Marshall pranešė 

laikraštininkams, kad J.A.Val
stybės Belgrade šaukia konfe
rencija Dunojaus plaukiojimo 
reikalams aptarti.

Valstybės departamentas kon- 
ferencijon pakvietė sovietų Ru
sija, Didžiųjų Britanijų ir Pran
cūziją.

Balkanų valstybių taikos su
tartis sako, kad Dunojaus plau
kiojimo reikalai turės būti ap- 

bus, komentuoja arabai.
KAIRAS, Egiptas, geg. 26 d. 

—Arabų valstybės nutarė at
mesti Jungtinių Tautų įsaky
mų Palestinos paliauboms. 
Kol Izraelio valdžia nebus iš
formuota ir “Haganah” nu
ginkluota, tai taikos Palesti
noje nebus.

Egipto laikraščiai pasakoja, 
kad Deir Suneid srityje ara
bams pavyko paimti nelaisvėn 
1,500 žydų. Pranešimai iš Je
ruzalės sako, kad nepažįstami 
lėktuvai išmetė kelias bombas 
ir sukėlė gaisrų.

Izraelio ar kitaip besivadi
nančios valstybės nebus, jei ji 
bandys įsikurti iš arajbų pa
vogtose žemėse, šiandien pa
reiškė Egipto premjeras.

Trans jordanijoš karaliaus 
Abdulos vadovaujama armija 
sumušė žydus Latrun kovos 
lauke, ten gyvybės neteko 600 
žydų.

Pačioje Jeruzalėje arabai di
li ami tuoj a namus, kuriuose 
dar yra įsitaisę žydai. Arabų 
artilerija be pertraukos puola 
žydų centrus.

Maskvos radijas paskelbė, 
kad sovietų valdžia sutiko pa
sikeisti diplomatiniais atsto
vai su Izraeliu.

•—

tarti specialioje konferencijoje. 
Dabar ji šaukiama liepos 30 
diena. i

Išžudė maištaujan
čius belaisvius

CHINGCHUAN, Kinija, ffeg. 
26 d. — Praeita savaitę Ningh- 
sien srityje kiniečiai buvo pri
versti išžudyti 500 nelaisvėn pa
imtų komunistų.

Mūšio metu kiniečiai paėmė 
nelaisvėn apie pusantro tūk
stančio karių. Jų tarpe buvo 
komunistų ir daug prie parti
jos nepriklausančių vyrų.

Kiniečiai norėjo atskirti ko
munistus nuo suklaidintų ki
niečių, bet komunistai neleido, 
jie kurstė suimtuosius maiš
tauti. Valdžia buvo priversta 
griebtis griežtų priemonių maiš
taujantiems belaisviams suvaL 
dyti. Prieš juos buvo pavartoti 
kardai ir rankinės granatos.

—Šį pavasarį graikų karo 
jėgos nušovė 1,854 partianus, 
o 3,290 paėmė nelaisvėn). Karo 
jėgos neteko 1,502 vyrų.

—Senatas nutarė skirti bili
jonų dolerių ateinančių metų 
f arm erių pagalbai.

—Sovietų karo vadovybė 
protestavo prieš ryšių karinin
kų paskyrimų į Berlyno poli
cijos centrus. Jis reikalavo at
šaukti paskirtus karininkus, 
bet paaiškėjo, kad paskirti ka
riai jau įsitaisė kiekviename 
policijos centre.

—Į Maizurų uostų įplaukė 
laivas su 2,001 japonu, laikytu 
sovietų nelaisvėje.

N AUJIENU-ACME Telenhoro
Prezidentas Trumanas nomina

vo agrikultūros sekretorium Char
les F. Brannan, kuris iki šiol ėjo 
agrikultūros sekretoriaus Clinton 
P. Anderson (rezignavusio) pava
duotojo pareigas.

Pataria pirkti gele
žinkelius

WASHINGTON, D. C., geg. 
26 d. — Unijų atstovai pataria 
valdžiai pradėti pirkti gele
žinkelius.

Jie nori, kad valdžia dabar 
imtų visų atsakomybę už ge
ležinkelių tvarkymų ir susitar
tų su organizuotais darbinin
kais dėl atlyginimo. Valdžia 
paėmė geležinkelius savo kont- 
rolėn, kai savininkų atstovai 
negalėjo susitarti su unijomis 
dėl darbo sąlygų.

'Prezidento atstovas ir dabar 
bando sutaikyti abi puses, bet 
iki šio meto jam nepavyko.

Britai prižadėjo pa
gelbėti arabams

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Britai nustos teikę paramų 
arabams, jei paaiškės, kad ta 
parama niesuderinama su 
Jungtinėms Tautoms duotais 
pasižadėjimais, šiandien par
lamentui pareiškė ministeris 
Bevin.

Britų valdžia buvo pasižadė
jusi duoti arabų legijonui rei
kalingus karininkus. Prieš 
žydus kovojančiam e legijone 
yra tik 37 britų karininkai, 
keli iš jų atšaukti į Transjor- 
danijų.

Pareiškimas, kad J. Valsty
bės gali duoti paskolų žydams 
pakenkė galimybėms įgyven
dinti taikų, tvirtina britų dip
lomatai.

—Antradienį Pacifike nu
skandintas karo laivas “Salt 
Lake City”, iš jo tebesiveržė 
aktyvūs radijo spinduliai, pa
vojingi žmogaus gyvybei.

Rusai pagrobė 
200 vokiečių

BERLYNAS, geg. 26 d. — 
Sovietų policija pagrobė 200 
Oranienburgo jaunų vokiečių, 
išvežė juos į Annabergą ir da
bar verčia dirbti uranijaus ka
byklose, Berlyno komendantū
ros posėdyje pareiškė J.V. karo 
komendanto pavaduotojas.

Sovietų pulk. Aleksander Jė- 
lisarov išmetinėjo amerikie
čiams, kad jie neleidžia vokie
čiams ieškoti darbo kitose zo
nose.

Amerikiečiai uždraudė dirbti 
sovietų zonoje, nes sovietų po
licija grobė vokiečius ir gabe
no juos į Sibirą, atsakė ame
rikietis.

Susitarė su unija

- aUJTENU-ACME Telepuoto
General Motors korporacija susitaikė su UAW unija ir tuo 

būdu tapo išrengtas streikas. Konferencijoje, kurioje buvo susi
taikyta, dalyvavo (iš kairės į dešinę) John W. Livingston, auto
mobilių darbjninkų unijos vice-prezidentas; T. A. Johnstone, GM 
korporacijos direktoriaus pavaduotojas; Harry W. Anderson, GM 
korporacijos vice-prezidentas, ir Louis Seaton, GM ryšių parei
gūnas. į

PREZ. PAASIKIVI PERTVARKĖ 
SUOMIŲ MINISTERIŲ KABINETĄ

Sovietų atstovai duoda įsakymus Čekoslovakijos 
diplomatams Amerikoje, tvirtina Papanek

HELSINKIS, Suomija, geg. 
26 d. — Prezidentas Juho Pa- 
asikivi šiandien pertvarkė 
suomių ministerių kabinetų.

Komunistai norėjo gauti vi
daus reikalų ministerijų, bet 
šioms pareigioms paskirtas 
socialdemokratas Einu Kilpi. 
Pranešimai sako, kad jis pri
klauso prie vadinamo “liau
dies fronto”.

%
Kilpi buvo švietimo ministe- 

ris ir vidaus reikalų ministe- 
rio pavaduotojas, švietimo mi- 
nisteriu paskirtas agraras Len
nart Heljas.

STREIKAVO APIE 30,000 
DARBININKŲ

Yrjo Leino išmestas iš val
džios, bet jo žmona Herta 
Kuusinen paskirta Suomijos 
socialinės apdraudos vicemi- 
nisteriu.

Tvirtinama, kad ji yra tik
rasis Suomijos komunistų va
das. Josios tėvų Stalinas jau 
buvo paskyręs Suomijos gau
leiteriu, bet Raudonoji Armi
ja nepajėgė okupuoti suomių 
krašto.

Komunistai skelbia, kad va
kar ir šiandien streikavo 100,- 
000 darbininkų, bet streikuo
jančių skaičius nesiekia 30,000.

Čekų diplomatai — 
rusų iškamšos

LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 
26 d. — Sovietų ambasada kas
dien duoda įsakymus čekų di
plomatams Washingtone ir če
kų atstovams Jungtinėse Tau
tose, saugumo tarybai pareiškė 
dr. Jan Papanek, buvęs čekų 
atstovas tarptautinėje organi
zacijoje.

Jau nuo praeitų metų rudens 
čekų delegacija Jungtinėse Tau
tose buvo visiškoje Gromykos 
ir Višinskio priklausomybėje.

čekai būtų norėję gauti vie
tų saugumo ir ekonominėj ta
rybose, šiuo reikalu pats Pa- 
panekas jau gavo įsakymus iš 
ministerio Masaryko, bet Višin
skis šiems planams pasiprieši
no.

AMBASADORIUS TURI AIŠ
KINTIS RUSAMS

čekų ambasadorius Washing
tone " kasdien turi aiškintis ru
sams apie visus savo žingsnius, 
tvirtina Papanek, kuris pats sa

vo laiku gaudavęs įsakymus iš 
sovietų diplomatų.

Andrei Gromyko pareiškė, 
kad Papanek yra čekų tautos 
išdavikas, jis meluoja saugumo 
tarybai.

_____ ________ f

Eduard Beneš 
sunkiai serga

LONDONAS, geg. 26 d. — 
Čekų diplomatai paskelbė, kad 
prezidentas Eduard Beneš sun
kiai serga.

Gandai apie Čekoslovakijos 
prezidento ligą kelis kartus bu
vo pasiekę užsienį, bet oficia
lių valdžios pareigūnų jie buvo 
atšaukti.

Dabar patys čekų diplomatai 
pasakoja, kad Benešąs du kar
tu buvo.netekęs sąmonės ir nė
ra vilties jį matyti sveikų.

Turkai gavo ginklų 
už bilijoną

STAMBULAS, Turkija, geg. 
26 d. — Turkija gavo ginklų 
iš J.A.Valstybių maždaug už 
bilijoną dolerių, šiandien pa
reiškė gen. Horace L. Mac 
Bride, Amerikos misijos vadas.

Gen. MacBride yra įsitikinęs, 
kad J. Valstybių karo misija 
atliko jai pavestą darbą.

Misijai dabar rūpi išmokyti 
turkus tinkamai vartoti gautus 
ginklus, automobilius ir sudė
tingos apsaugos priemones.

Moteris parsiduoda 
už $10,000

HEMPSTEAD, N. Y., geg. 26 
d. — 28 metų Dorothy Lawler 
šiandien paskelbė laikrašty, 
kad ji sutinka parsiduoti vyrui 
už dešimt tūkstančių dolerių.

Mrs. Lawler yra persiskyru
si, turi 11 metų dukterį ir 10 
metų sūnų. Pasiūlymų ištekėti 
ji g.avo apie 12, bet ji nori, kad 
būsimas josios vyras turėtų 
10,000 dolerių ir sutiktų juos 
tuojau išmokėti.

Dabar Mrs. Lawler dirba, 
bet ji nepajėgia pati pragyven
ti ir savo vaikų tinkamai išmai
tinti.

—Martin Dies rengiasi kan
didatuoti į senatorius.

TREMTINIAI ORGANIZUOJA 
SAVO SPORTO OLIMPU ADĄ

Sudarytas 17-kos tautų komitetas, Dr. Kalvaitis 
ir pulk. Šlepetys atstovauja lietuvius

Iš Vokietijos ateinančios' žinios sako, kad Europoje suda
rytas tarptautinis komitetas sporto olimpijadai organizuoti. Jis 
sudarytas iš 17-kos tautų, Raudonosios Armijos ir komunistų 
okupuotų. Lietuvius minėtame komitete atstovauja Dr. Kalvai
tis ir pulk. Šlepetys, abu Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto paskirti.

Įvykstančion Londono- pasaulinen sporto olimpijadon neįsi- 
leidus išvietintų tautų sportininkų, DP suruoš savo atskirą olim- 
pijadą šių metų liepos 31 ir rugpiūčio 1 dienomis. Išvietintųjų 
olimpijada įvyks Niurenberge, didžiausiame Vokietijos stadijone.

PUZINAUSKAS RUOŠIA 
SPORTININKUS

Be minėtų dviejų atstovų, 
olimpijados' ruošėjais lietuviai 
įgaliojo sportininkus Z. Puzi- 
nauską ir V. Adamkevičių.

Propagandinę šių sporto var
žybų dalį tvarko “World’s 
YMCA”. Nors išvietintieji ir 
negauna, pakankamai maisto, 
bet olimpijadoje jie tikisi pa
sirodyti neblogiau už kitus.

Anksčiau lietuviai laimėdavo 
daug pirmųjų vietų, dabar jie 
taip pat rengiasi neatsilikti.

VYKUSI REBDORFO TREM
TINIŲ PARODA

Rebdorfe buvo surengta vy
kusi lietuvių tremtinių paroda, 
praneša vokiečių dienraštis 
“Donau Kurier”.

Laikraštis stebisi- siuvėjų, 
batsiuvių, dailydžių, knygryšių 
ir kitų rankų darbais. Ypatingo 
dėmesio verti buvo techniški 
braižiniai.

Labiausiai vokiečius stebino 
stovykloje veikianti gimnazija. 
Kadangi gimnazija neturi va
dovėlių, tai visos mokyklai rei
kalingos knygos yra rašytos 
ranka.

Parodoje buvo išstatyta lie
tuviško ūkio miniatura, pava
dinta “Mažoji Amerika”. Laik
raštis apgailestauja, kad paro
da tęsėsi tiktai tris dienas.

—Sicilijos policija suėmė 
Charles Luciano, jis turėjo ry
šius su mafija. Savo laiku Lu
ciano vadovavo New Yorko 
gen gateriams.

—Washingtone prasidėjo ko
munistų pavergtų kraštų ūki
ninkų partijų konferencija. Jo
je dalyvauja Bulgarijos, Ven
grijos, Lenkijos, Jugoslavijos, 
Rumunijos ir kitų tautų val
stiečių partijų vadai.

—Britai neleidžia laivams 
įplaukti į Haifos uostą.

Į Vėliausios Naujienos ]
— Baltieji Rūmai paskelbė, kad tuo tarpu dar nenumaty

ta data ginklų embargo panaikinti Palestinai. Tvirtinama, kad 
sekretorius Marshall privertęs Baltuosius Rūmus padaryti šį 
pareiškimą. Dr. Weizmano užvakar padarytas pareiškimas su
darė netikslų įspūdį.

— Yrjo Leino nelegaliai buvo sudaręs 300 komunistų poli
ciją, kuri turėjo klausyti tiktai ministerio įsakymų. Speciali 
Leino policija buvo gerai ginkluota ir motorizuota. Parlamen
tas, patyręs apie slaptą policijos organizavimą, tuojau pareiškė 
ministerial nepasitikėjimą.

— Arabai prašo Jungtines Tautas 48 valandų laikotarpyje 
nustatyti paliaubų sąlygas. Manoma, kad arabai gali nusileisti 
kai kuriuose klausimuose.

— Gydytojai tvirtina, kad Walter Reuther ranka gali visai 
sūgyti, jis galės ją naudoti.

— Sovietui atstovo nutarimas neleisti saugumo tarybai iš
tirti komunistų padarytą perversmą Čekoslovakijoj niekais pa
vertė visas Jungtines Tautas, vakar pareiškė britų atstovas Ca
dogan. Jei sovietų atstovai perversmo Čekoslovakijoj nedarė, 
tai turėtų leisti pravesti tyrinėjimą.

— Pragos radijas paneigė Londone čekų paskelbtas žinias 
apie silpną prezidento Benešo sveikatą.

A. M. Oleka-Žilin- 
skis mirė

NEW YORKAS. — čia išei
nantis rusų laikraštis “Novoje 
Rusk oje Slovo” įsidėjo Niko
lai Malko rašinį apie, neseniai 
mirusį A. M. Oleką-Žilinskį. 
Savo rašinyje N. Malko, įžy
mus simfonijos orkestro Chi- 
cagoje dirigentas, prisimena 
A. M. Oleką, su kuriuo jam 
teko drauge darbuotis Kaune.

Iki revoliucijos, sako Malko, 
Kaune buvo paprastas provin
cijos teatras su paprasta dra
ma. Retkarčiais įvykdavo men
kos vertės operos gastrolės. 
Reikalai visai pasikeitė, kai 
Lietuva atgavo nepriklauso
mybę. Palyginti per trumpą 
laiką Kaune buvo sukurtas 
tikrai stebėtinas teatras ir > 
opera. Ir tai didžiausias A. M. 
Olėkos-Žilinsko nuopelnas. Jis 
buvo ne tik pirmaeilis artistas 
(atvyko jis į Kauną iš Mask
vos Dailės Teatro), bet ir ne
paprastų gabumų administra
torius. Daugiausia jo dėka 
Kaune ilgoką laiką pasiliko 
garsusis M. V. Dobužinskis, 
kuris operai nupiešė nemažai 
tiesiog stebėtinų scenerijų.

Oleka-Žilinskis, sako N. Mal
ko, tikrai daug prisidėjo prie 
sukūrimo Lietuvos Valstybės 
Teatro, kuris buvo pasiekęs 
nepaprastos aukštumos.

Kur ir kada Oleka-Žilinskis 
mirė, Malko apie tai nieko 
neprisimena.

—Prancūzai reikalauja griež
tesnės vokiečių pramonės kon
trolės. Manoma, kad J. Valsty
bės sutilps nusileisti. Tuo būdu 
posėdžiaują atstovai gali paruo
šti galutiną planą vokiečių tai
kai.

—Kolumbijos valdžia veda 
derybas su J.A.V. dėl naujos 
prekybos sutarties.

■i



L. LIETUVIU RATELIAI Ką Veikia Pirmyn

15 METŲ SUKAKTUVĖS
Lithuanian Chomber of Com

merce of Illinois birželio 6 d. 
minės savo 15 metų gyvavimo 
sukaktuves—su bankietu Ever
green Country Club. Programo 
vedėjas Juozas— Mozeris nu
mato skaitlingą narių dalyva
vimą, jeigu bilietų rezervavi
mas iš anksto yra ženklas jų 
dėmesio šiuo bankietu. Nariai, 
kurie dar neįsigijo bilietų, pra
šomi tuojau pranešti bile ku
riam direktoriui, nes vietos yra 
mažai ir bus aprūpinta tik tam 
tikras skaičius narių.

Lithuanian* Chamber of Com
merce of Illinois buvo suorga
nizuotas praėjusios pasaulinės 
parodos metais Chicagoje. Bu
vo reikalinga organizacija, ku
ri vadovautų lietuvių kultūri
niuose reikaluose parodos lai
ku. Jos pradžia buvo sunki, bet

reikalingumas aiškiai matomas. 
Taipgi ir per 15 metų daug 
gražių darbų nuveikta. Dabar 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois turi netoli 200 
stambių ir gerų narių.

Bankiete bus pagerbtas vi
siems gerai žinomas Circuit 
Court teisėjas, Hon. William J. 
Wimbiscus, iš Spring Valley, 
Illinois. Taij) pat bus pagerbti 
buvę organizacijos pirmininkai 
Justin Mackevičius, Hon. John 
T. Zuris, Michael J. Narvid, 
John Kaledinskas, John Pake], 
Anton J. Valonis, Alexander G. 
Kumskis ir ilgametis buvęs or
ganizacijos sekretorius Joseph 
P. Varkala.

Po bankieto Jonas Byanskas 
palinksmins visus gražia muzi
ka ir nariai galės šokti iki vė
lumos. —Narys.

APIE ERŽVILKO KLUBO PIKNIKĄ
Eržvilko Draugiškas Klubas 

tūrėjo šaunų pikniką su dova
nomis gegužės 23 dieną.

Komitetas dėkoja Roosevelt 
Furniture kompanijai, 2310 W. 
Roosevelt rd., už pagalbą pa
rinkai gražias dovanas pikni
kui. Gavusieji dovanas yra:

1 dovaną Mrs. Louise Lopez,

11008 Avenue J, Chicagoj;
2 dovaną Mrs. Carl H. Seid- 

ler, 837 W. 33rd pl., Chicago;
3 dovaną Mrs. J. Senkus, 

4052 So. Artesian ave., Chica
go,-

Klubas dėkoja visiems už at
silankymą ir 
juo.

Pastaruoju laiku Pirmyn ty
liai rengiasi prie kapų puoši
mo dienos programos pirma
dienį, gegužės 31 dieną. Eilę 
metų, beveik niuo įsikūrimo 
Lietuvių Tautiškų kapinių, Pir
myn dalyvauja tose programo
se; tik karo metais choras bu
vo priverstas daryti pertrauką.

Vasaros karščių metu gal būt 
choras paims trumpas pertrau
kas, bet tuo laiku mano su
rengti porą išvažiavimų į mau
dynes ir rudeniop, rugsėjo 12- 
tą, pikniką Liepos Darže, žie
mos sezonui planuoja pastatyti 
scenoj du muzikaliu veikalu. 
Taigi atrodo, kad Pirmyn tu
rės vėl sunkiai darbuotis.

Bet dabar choras turi tinka
mai prisirengti prie Lietuvių 
Tautiškų kapinių programos. 
Tad šį penktadienį, gegužės 28, 
visi choro nariai būtinai suei
kite į dainų pamoką 8 valandą 
vakare, o po pamokų turėsime 
išleistuves savo mokytojui, ku
ris išvažiuoja į Detroitą su hor- 
vatų chorais. Sekmadienį, iš
pildęs koncerto programą, jis 
orlaiviu grįš atg$l ir kapinių 
programoj bus su mumis.

Visi choristai būtinai būkite 
dainų pamokose šį penktadie
nį. c —X. £

Atvyks daug 
tremtinių

SUSIRINKIMAI

kooperavimą su
Aptiekorius F. šeš

tokas išvyko Į 
Floridą

NAUJIENŲ ŽYMESNI SKAITYTOJAI
TEKO SUSIPAŽINTI SKERDYKLŲ STREIKO METU

nuomone-

Raudonojo Kryžiaus 
paieškojimas

tremties atvyksta vis dau-
ir daugiau tremtinių—

Birželio 27 dieną

darže, Willow 
Jie šoks lietuviš- 
dainuos lietuviš- 

Chicagietės pane-

Iš 
giau 
“dipukų”, 
atvyks visas būrys “dipukų” į
pavasarinį “Naujienų” pikni
ką Liberty 
Springs, III. 
kus šokius, 
kas dainas.
lės nepraleiskite progos. Ga
lėsite pasišokti su jaunais “di
pukais”,—smarkiais vyrukais, 
o mes, seni amerikonai, pa
žiūrėsime ir jaunas dienas pri
siminsime. —‘ 'Dipukas”.

Lietuvių Socialdemo
kratų Są-gos 4 Kuo
pos Piknikas Birželio 

6 Diena
Socialdemokratų 4 kuopa tu

rės pikniką birželio 6 dieną, 
Spaičio Darže, kuris randasi 
skersai Icelio nuo O’Henry Gro
ve, Willow Springs, Ill. Priva
žiuoti galima Archer Avė tu
šais.

Pirkite iš ^Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Norisi priminti Įspūdis, ma
no įgytas skerdyklų streiko rnė* 
tu, kai susipažinau su kai ku
riais lietuviais. Su daugeliu iš 
jų teko pasidalinti
mis įvairiais klausimais.

Įspūdis susidarė, kad visi ge
ri lietuviai yra susirūpinę dėl 
Lietuvos, kurią raudonieji. Mas
kvos erodai kryžiavo j a.

Susipažinau ii’ su Naujienų 
skaitytojais. Jie yra gyvesni 
lietuviai, Įdomauja viso pasau
lio įvykiais, jiems rūpi ne tik 
savas privatus gyvenimas, bet 
ir lietuvių visuomenės judėji
mas.

Daugelis Naujienų skaityto
jų pasmerkė Maskvos komu
nistus, kuriems ir sumaskolė- 
ję lietuviai padeda terorizuoti 
ir kryžiavoti Lietuvos 
tojus.

Griežtą pasmerkimą 
Liudvikas Jakimauskas
tanas Bronasas, taip jau J. Mar- 
tirikus, dailiai nuaugęs, stam
bus vyras. Jie išreiškė pritari
mo Naujienoms ir pastebėjo, 
kad jos daug žinių dėjo iš sker
dyklų streiko — apie įvairius 
streiko metu įvykus ir lietuvių' 
streikerių judėjimą.

Kai kurie streikeriai nusi
skundė, kad dėl ilgai užsitęsu
sias kovos nebūsią nė iš ko 
Naujienų prenumeratai užsimo
kėti.

■— Aleksandras žalpys.

Giminė Lietuvoje prašo mū
sų pagalbos surasti Pleckauską 
Praną.

Jis pats arba žinantieji jį 
prašomi kreiptis šiuo adresu:

Foreign Service Department' 
of the American Red Cross, 
529 So. Wabash Ave., Chicago 
5, Illinois (phone Wabash 7850 
— Extention 397).

Šiandien Waukegano aptieko
rius F. šeštokas išvyko į St. 
Petersburg, Fla., kur jis turi 
apartamentinį namą. Kadangi 
vasarą turistų važiavimas į 
Floridą sustoja, tai ir p. šešto
kas uždarys savo namą (žiemoj 
metu tame name sustoja turis
tai), o pats su žmona maždaug 
po trijų savaičių grįš atgal į 
Waukegana. Prie Waukegano 
jis turi nusipirkęs farmukę. 
Ten jis vasaros metu padidins 
namą, iškas šulinį ir viską pa
tuos taiū,' kad galėtų ”&pšigy- 
venti būrys svečių, kurių jis 
laukia atvykstant iš Europos.

Vakar p. F. šeštokas buvo 
sustojęs “Naujienose”.

Laimingos jam kelionės!

Komisija, kuri rūpinasi pa
rengimu, dalyvaujant valdybos 
nariams, laikė susirinkimą pas 
draugus Matekonius. Tenka 
manyti, kad komisija bus pil
nai prisirengus sutikti ir pa
vaišinti svečius.

Mūsų svečiai prašomi jau iš 
anksto rengtis. Geriausia tai 
pasižymėti kalendoriuje birže
lio 6 dieną, kaipo vieną iš pa
žangiųjų parengimų, kuriame 
tamstos prašome dalyvauti.

. “NAUJIENŲ” 
PAVASARINIS 
PIKNIKAS 

SEKMADIENI,
BIRŽELIO 27 —1948 
t Liberty Darže 

Willow Springs, III.
“Naujienos” kviečia savo draugus 
atvažiuoti ir laiką smagiai praleisti, 
atvažiuoti ir laiką smakiai praleisti.

gyven-

išreiškė
ir An-

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 

vai. ryto. 
Pirmadieniai£ taipgi 

vakare.
Išgirskite vėliausias

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

iki

ryto

9:15

vai7

žinias,

Garsinkites “N-nose”

Ateities piknikas 
atšalo

lėni. Oras 
grojant mes 

vėliau

rinkti

atvėso.
patys
mūsų

KOTRYNA RIMKIENĖ, 
po tėvais Torganaitė

938 W. 33rd St., Calumet 9282

ANNA WHITE 
(po tėvais Grimalaitė) 
3145 So. Emerald Ave. 

Tel Victory 3108.

.Suvažiavom į pikniką anksti 
rytą ir pradėjom piknikauti — 
žaisti beisbolę kol ims 
publika.

Bet nusivy 
Muzikai
linksminomės 
draugai ir pažįstami atsilankė. 
Pasišnekučiavę, šalto oro spau- 

ažiavo atgal, 
pavaišinę svečius, 

dėkojo jiems už atsilankymą ir 
žadėjo vėliau, kai atšilo, pa
linksminti juos prie mėnulio 
šviesos. Laikas dar nepaskirtas, 
bet apie tai bus pranešta spau
doje.

Dovaną gavo viena mergina, 
p-lė Ann

Dėkui 
visiems, 
naudai.

Dabar 
kad eina narių 
tęsis iki spalių 
nos. Kas norite 
ateikite į Friendly Hall penk
tadienį 9 valandą vakare, 69 
gatvė ir Rockwell street, ir bū
site priimti. — V.W.S.

ūžiami jie v 
šokėjai,

Brye, 5018 Justine st. 
visiems 

kuine
už pagalbą — 
dirbo Ateites

Ateitis nori pranešti, 
įrašymas. Jis 

menesio 1 de- 
patapti nariu,

Mirė geg. 24 d., 8:15 vai. 
g ryto, 1948 m., sulaukus senat- 
I vės. Gimus Telšių apskr., Var

nių parap.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

R Bertha Zabel, žentas Jonas, 
g Katherine Adams; žentas An- 
I tanas; 5 anūkai; sesers sūnus: 

Juozapas Shelenski ir jo šei
ma; švogerka Karolina Tor- 
gan ir šeima ir kitos giminės 

Į ir draugai.
Kūnas pašarvotas Mažeika 

ir Evans koplyčioje, 3319 Li- 
tuanica Ave. Laidotuvės įvyks 

| penktad., gegužės 28 d., 8:00 
I vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 

l parap. bažnyčią, o po gedulin- 
■ gų pamaldų bus nulydėtą į 
a šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kotrynos Rimkie
nės giminės, draugai ir pažįs- 

I tami nuoširdžiai kviečiami da- 
I lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

jai paskutinį patarnavimą 
asisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai, 

I Sesers Sūnus, švogerka ir 
g kitos Giminės.

Laid. Direktor. Mažeika 
Evans, Tel. Yards 1138-1139.

ir

ir

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ąr toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. lllth Street —Tel. BEVerly 0005^

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —I^ETVIRTAD., GEGUŽĖS 27, 1948

Milė gegužės 26 dieną, 8:00 
vai. ryto, 1948 m., sulaukus 40 
metų amžiaus. Gimus Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Ado
mas; 2 sūnūs: Harold ir Ro
bert; duktė Janet; 3 seserys: 
Sophia Stakėnas ir jos šeima; 
Kitty Slapštis ir jos šeima; 
Bernice Rozell ir jos šeima; 
brolis John Grimai ir jo šei
ma, New York, N. Y. ir kitos 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gegužės 29 dieną, 1:30 valandą 
po pietų ir koplyčios bus nu
lydėta į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Anna White gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Duktė, Sese

rys, Žentai, Brolis ir kitos gim.

Laidotuvių direk. P. J. Ridi
kas. Tel. Yards 1419.

SORE

Jonas Savickas
119th St. ir Kedzie Ave.

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS. GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

koplyčios~visoše: Liesto” dalyse

LIGDĖSIO VALANDOJMAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave, 3319 Lituonico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namu

Telefonas: BEVerly 3632

MARQUETTE PARK namų savi
ninkų Organizacijos mėnesinis susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, gegu
žės 27 d. Malonėkite visi nariai at
silankyti.

—Frank Bakutis, nut. rast.

BEVEL GRANITE CO.
(Not Inc.)

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA I® DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

3307 L1TUANICA AVENUE

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.'

I Siunčiam GėlesųLO v EIKIS viršuj
• Dalis ‘

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ’

ir Pagrabams F
3316 SO. HALSTED ST. I

Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintienr 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši’ 
'■ — mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

; GUŽAUSKŲ į 
! BEVERLY HILLS ! 
į GELINYČIA I

’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių,! 
’bankietu, laidotuvėms ir dėl kitų Į 
Fvisokių papuošimų. i
s Patalefonuokite arba ypatiškaiĮ 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę J
’6901 SO. WENTWORTH AVE.<

i J Chicago 21, Illinois. J 
’ Telefonai: STEWART 2454 ir • 
| ■ ' HUDSON 2224 i

Į Shelton & Doolin:
> Florists i
! 4071 ARCHER AVE. i
į (California and Archer) j
j PHONE VIRGINIA 1940
| Geriausios Gėlės Vestuvėms <
* ir Laidotuvėms • j

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
MORNING STAR KLUBO VALDY
BA 1948. METAMS: Pirm. Antanas 

SoŲol, 1927, No. California Ave., 
tel. Ąrmitage 4290; vice- pirm,.

1 ’ Stasys Jokubauskas, 2050 Westį 
Pierce AVe.; užrašų rašt. M. Che- 
pul, 3327 W. Le Moyne St., tel. 
Spaulding 7903; fin. rašt. Stanley 
Buneckis, 3327 W. Le Moyne St., 
Spaulding 7903; kasierius John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, 
tel. Albany 9236; kontr. raštin. 
Louis Striupas Jr., 3207 W. Court
land Ave.; iždo globėjas Antanas 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; maršalka Ka
zimieras Vikanis, 2938 Melvina 
Ave., tel. National 1937. Veikian
čioji metinė komisija yra: Louis 
Striupas, 3636 W. North Ave., tel. 
Spaulding 0745; John Raila, 483Į) 
Winnemac Ave., tel. Mulbery 9365; 
Joseph Rudis, 3319 Evergreen 
Ave, Susirinkimai atsibūna kas 
mėnuo pirmą ketvirtadienį 8 vai. 
vakare po antrašu: 3600 W. North 

Avenue.
MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
ASOCIACIJOS VALDYBA 1948 ME
TAMS SEKANTI: Jonas Jacka, pir

mininkas, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Republic 7929; Jonas Motiejū
nas, vice-pirmin.; Frank Bakutis, 
nut. rašt., 2603 W. 69th St., tel. 
Hemlock 4638; Julia Gricius, fin. 
rašt., 6614 So. Sacramento Ave,, 
tel. Republic 7714; Dominik. Bre- 
delis, kasierius, 6751 S. Campbell 
Ave.; Uršulė Vainauskienė, kasos 
globėja, 2418 W. 68th St;; Antanas 
Valiukas, koresp., 4416 Lake Park 
Ave., tel. Oakland 8937; Chas. P. 
Kai, legalis patarėjas, 6224 So. 
Western Ave.; Aleksandras Dul- 
čius, maršalka, 6404 S. Campbell 
Ave.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas 

Antanas Mitiauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rašt.; 
Frank Opulskas, finansų raštin. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin. 
Margaret Kairis, kasos pag. Eli
zabeth Tamson, kasierius Justin 
Yuškėnas, durų sragas Tadas še- 
lickis, koresp. Frank Opulskis.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice- 
pirm. Dom. Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; Fin. Rašt. Nellie Wilcop, 
4443 S. Rockwell St., Yards 4472; 
Nut. Rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St., Columbus 5270; Kasie
rius Alfonsas Masiulis, 3252 So. 
Halsted St., Victory 7319; Kasos 
glob. E. Bennett; Kontr. rašt. Ona 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Ave., 

'Hem. 9816; Maršalka Mr. Mickus;
Koresp. Alf. Masiulis. Susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą pirma
dienį kiekvieno mėnesio, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St.

© Features Syndicate All Rights Reserved

THE'QUINTS'
promptly relieve coughs of

RUB.ON MUStęroLE
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KELIOS PASTABOS “ŽIBURĖLIO"DRAUGIJOS REIKALU
Prieš 50 metų Lietuvoje žy

mios mūsų visuomenes veikė
jos ir rašytojos G. Petkevičai
tės-Bitės iniciatyva buvo Įsteig
ta draugija “ŽIBURĖLIS”, ne- 
turtingajai moksleivijai šeipti, 
kurios sėkminga veikla iki pir
mosios bolševikų okupacijos 
metų padėjo ne vienam varg
šui studentui baigti mokslą, 
didindama lietuvių inteligenti
jos eiles. Reikia manyti, kad 
tam G. Petkevičaitei-Bitei aks
tiną davė nepalyginamas tau
tos reikalams dr. Vinco Kudir
kos pavyzdys ir jos pačios ne
paprastas dvasios švelnumas, 
jaunimo meilė ir žinojimas, 
kaip labai mūsų jaunimas pa
ramos buvo reikalingas tais ca
rinės Rusijos priespaudos lai

kais. Anuomet “Žiburėlio” 
veiklą rėmė mūsų rašytoja kla
sikė Žemaitė, Povilas Višins
kis, vėliau Felicija Bortkevičie- 
nė ir visa eilė kitų jaunesnė- 
sės kartos visuomenės veikėjų 
ir tautos darbininkų.

Po helerių metų idealistų 
žmonių dėka “žiburėlio” drau
gija atgaivinama toje šaly, ku
rion nukreiptos daugumos mū
sų tremtinių viltys—Jung. Ame
rikos Valstybėse. Amerikos lie
tuviams “Žiburėlis” žinomas 
dar iš Žemaitės laikų, kuri nu
vykusi rinkti aukų, sulaukė iš 
užjūrio brolių supratimo ir 
nuoširdžios paramos.

Tačiau, nespėjus atkurtąja! 
“Žiburėlio” draugijai išvystyti 
veiklos, jau skaitome “Drau-

Wilson ir Goldsmith įraukia?.—Uniformos, džeketai ir svederiai ant orderįo. 
Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais įki 9 valandos vakaro.

r HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINE 

BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETI
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R., TAIPGI 

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJA, BELGIJĄ, OLANDIJĄ, DANIJĄ
, IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras „RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.

2
2
1
1
1

ir švieži. Šios rūšies siuntinius

4 
2 
5 
3 
1 
1 
1 

¥2
Visi produktai aukščiausios rūšies 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti. 
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį.
HELP grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 

siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.) 

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chortarad oad SopanMd hr $ta»a» Gov hmm* .

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8. IUNOS

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų/ taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C. /

UNIVERSAL SAVINGS mo loan asskiatioi
1739 So. Halsted St Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

go” ir “Darbininko” puslapiuo
se daromus priekaištus bei kal
tinimus, esą “Žiburėlis” ken
kiąs BALFo šalpos darbui, ar
dąs Amerikos lietuvių visuo
menės vienybę bei skaldąs jė
gas, remdamas tremties stu
dentijos dali. Įdomu, kad prie
kaištai daromi asmenų, tiktai 
prieš paskutini karą išvykusių 
iš Lietuvos, ar net buvusių 
tremtinių prieš metus antrus 
dar gyvenusių studentų trem
tini ii tarpe ii’ gerai jų vargą 
bei, sąlygas pažinojusių, kurios 
jiems išdykus dar žymiai pa
blogėjo.

Tebūnie leista man, kaip 
tremtiniui studentui, pareikšti 
keltą minčių dėl daromų “ži
burėliui” priekaištų.

BALFas, būdamas bendru 
visų Amerikos lietuvių šalpos 
fondu, iki šiol šelpė lietuvius 
tremtinius Vokietijoje, kartu ir 
studentiją. Studentų gaunamos 
mėnesinės pašalpos dydis siekia 
apie 150 RM, ir jos vos užten
ka būtiniausioms smulkioms 
kasdieninėms išlaidoms bei ap
simokėjimui už mokslą. Tačiau 
svarbiausios problemos—maiti
nimo—ji neišsprendžia. Vokie
tijoje gi už ją galima nupirkti 
svarą riebalų. Tuo tarpu stu
dentų savaitinė riebalų norma 
yra tik 50.70 gramų (Amerikos 
zonoje). Tai tik mažas palygi
nimas čionykščių gyvenimo są
lygų, nes praktiškai studentui 
Įsigyti papildomo maisto ne
įmanoma.

Mokslų siekiančio jaunimo 
padėtis diena iš dienos blogė
ja ir pamažu darosi tragiška. 
Ryžtingai siekdami užsibrėžto 
tikslo, studentai aukoja bran
giausią turtą — sveikatą, nes 
neturi galimybių susidaryti pa
šalinių pajamų.

Turiu pastebėti liūdną faktą, 
kad vien mūsų universiteto stu
dentų eilė jau serga džiova ir 
guli sanatorijose 91, apie 25% 
visų likusių skaitomi silpna- 
sveikačiais, arba plaučių liglį 
kandidatais.

Todėl BALFo stipendijos, 
nežiūrint jų dydžio ir vertės, 
yra svarbus faktorius kietose 
sąlygose kovojančiam studen
tui ir neabejotinai mažina jo 
vargą. Už šią paramą BALFui, 
jo veikėjams ir aukojančiai vi
suomenei tenka nuoširdi stu
dentijos padėka. Tačiau, tikė
kite, paramos nėra per daug. 
Kiekviena šalpa, ar ji būtų as
meninė giminėms ir artimie
siems, ar grupės žmonių savo 
idėjos draugams arba bendra 
parama visai studentijai yra 
teigiamas ir su dėkingumu su
tinkamas reiškinys.

Tad sunkiai suprantami “ži
burėliui” daromi priekaištai, 
kad jis pagal išgalės renkąs 
aukas grupei studentų, šiuo at
veju — studentams varpinin
kams ir socialistams, tuomi 
trugdąs BALFo šalpos darbą, 
bei skaldąs vienybę. Susidaro 
įspūdis, kad vienybę ardo* ne 
“Žiburėlis”, bet asmenys, kurie 
bando jo veikimą atvaizduoti 
neigiama prasme, nes jiems ge
rai žinomi žemiau paduodami 
faktai.

Ne paslaptis, kad dalis stu
dentų, tai yra, krikščionių de
ni o k r a t ų srovės studentija 
(ateitininkai) jau ne pirmi 
metai yra papildomai Carito, 
Kat. Veik. Centro bei kitų šel
piami, neskaitant BALFo para
mos.

Štai skaitome Amerikos lie
tuvių spaudoje lietuvių Cari
tas k-jos pirmininko kun1. dr. 
J. Petraičio padėką Kunigų 
Vienybės iždininkui kun). P. 
Lėkešiui už Kat. Veik. Centro 
aukas kelių tūkstančių dolerių 
sumoje. Kun. dr. J. Petraitis 
rašo, kad Vatikanas yra stam
biai parėmęs liet. Caritas dr- 
ją, kuri šelpia studijuojantį 
jaunimą.

Arba visiems žinoma, kad 
tremties vyskupai atskiru laiš
ku kreipėsi Į Amerikos lietu
vius, prašydami šelpti tremti
nius, kuriuos nurodysiu sto
vyklų klebonai.

Kun. Briškos stambi auka 
lietuviams klierikams Romoje, 

I aplenkiant BALFą, yra dar vie-

vienas pavyzdys iš daugelio.
Tai vis šalpa, kuri teikiama 

krikdemu sroves studentu or
ganizacijų nariams, nors aukos 
viešai renkamos visų lietuvių 
katalikų studentų vardu.

Šitie faktai mums tremties 
studentams gerai ir seniai ži
nomi, tačiau iki šiol neteko 
girdėti, kad būtų tarpusavio 
pavydo ar nepasitenkinimo 
priežastimi. Anaiptol, tai buvo 
iki šiol teigiamai vertinamas 
reiškinys. Galima tik džiaug
tis, kad nors daliai kolegų stu
dentų lengvinama tremties 
našta ir momentui atitolinama 
bado šmėkla. Taip Į šį reikalą 
žiūrėjo studentai varpininkai 
ir tada, kai dar jokio “žiburė
lio” nebuvo ir kai jie jokios ir 
mažiausios paramos, be BAL
Fo, negaudavo, o ateitininkai 
—gaudavo.

Nors tremty ir veikia visa 
eilė savo ideologija skirtingi) 
studentų organizacijų ir yra 
Įvairių pažiūrų žmonių, bet 
glaudus bendradarbiavimas ir 
svetimų pažiūrų gerbimas yra 
būdingi mūsų studentijos pa
žymiai. Tad stebimės, kad to
lerancijos ir kitų pažiūrų ger
bimo trūksta tiems, kurie tei
gia, kad “žiburėlis” trugdąs 
bendrą šalpos darbą. Nors vie
ni iš jų sakosi kariavę Euro
poje ir suėję Į sąlyti su studen
tija, bet atrodo visai nesupran
ta šiuo metu čia esamos padė
ties, nes £įian|dien ji nepalygi
namai blogesnė, negu karui pa
sibaigus.

Studentai, gyvendami karo 
sugriautoj Vokietijoje, yra vie
nalytis organas, jungiamas ben
dro likimo ir netolerancijai čia 
vietos neturėtų būti.

“Žiburėlio” iniciatorių ir “ži
burėlio” rėmėjų bei draugų 
šalpa, kad ir daliai studentų, 
negali būti kliūtis bendram 
šalpos darbui, kuris savo ruož
tu vyksta sėkmingai.

Jeigu puolamas “Žiburėlis”, 
kodėl tylima, kad jau nuo se
niai organizuojama ir siunčia
ma parama kitai studentijos 
daliai? Ta parama buvo orga
nizuojama ir siunčiama daug 
anksčiau, negu pradėjo “Žibu
rėlis” veikti.

Galėčiau suminėti ir daugiau 
atskirų šalpos organizavimo 
faktų, pavyzdžiui, buvusiems 
politiniams kaliniams - kaceti- 
ninlkams, kurios Organizuoja
mos šalia BALFo veiklos. Tai 
būtų savaime suprantamas pa
garbos vertas darbas, jei šią 
paramą vykdą asmenys patys 
sau neprieštarautų “Žiburėlio” 
smerkimu. Negi tik jų vienų 
pastangos gelbėti buvusius ne
laimės draugus yra girtinos, o 
kitų jau smerktinos? Tai ne 
visai logiška.

Arba dar — “Drabge” spa
lių 30 d. skelbiama: “Draugo 
Tremtinių Spaudos Fondas 
laukia iš lietuvių aukų” ir tas 
aukas siųsti ne kitur, o “Drau
go” adresu. Kodėl ne BALFui? 
šis paties “Draugo” Fondas 
yra taip pat jau papildomas.

Be to, kaltinimai pažangie
siems studentams ir polemika, 
tilpusi spaudoje apie tikinčiuo
sius ir netikinčiuosius bei jų 
pirmumą ne vietoje. Klaidinga 
būtų galvoti, kad pažangus stu
dentas negali būti tikintysis. 
Žmogaus pasaulėžiūra, sociali
nės, ekonominės, politinės pa
žiūros ir jo dvasinas pasaulis 
yra du atskiri dalykai, vienas

nuo kito nepriklausą. Kas vi
sus varpininkus skaito netikin- 
čiaisiais, tas byloja apie taip 
galvojančio varpininkų ideolo
gijos nepažinimą. Pav., perei
tais metais studentų varpinin
kų suvažiavimo metu pasitai
kiusį sekmadienį, bažnyčiose 
vykstančių pamaldų metu 11- 
13 vai. buvo padaryta speciali 
pertrauka, kad tikintieji ir no
rintieji dalyvauti pamaldose 
galėtų jose dalyvauti.. Pažan
gieji, dar nereiškią — netikin
tieji! Varpininkai yra tautinė 
studentų organizacija, kurioje 
kiekvienas lietuvis studentas, 
nežiūrint ar jis yra tikintis ar 
netikintis, ar jis yra katalikas 
ar evangelikas ar kitoks,—yra 
laikomas broliu lietuviu.

Tačiau nedera šiuo metu 
gvildenti studentų organizaci
jų ideologijas, jas teisti ar tei
sinti, kai studentų tarpe Vokie
tijoje vyksta žūtbūtinė kova už 
egzistencijos išlaikymą ir svar
bus kiekvienas paramos šalti
nis, ar tai būtų BALFas, Cari
tas, žiburėlis, ar kilnių žmonių 
atskira šalpa. Kiekvienas gali 
aukoti, kas jam artimesnis ar
ba ir visai neaukoti. Tai jo są
žinės reikalas bei laisva valia.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės visais laikais mums, ypač 
besimokančiam jaunimui, yra 
buvusios demokratijos pavyz
džiu, kur žmogaus laisvių gy
nimas ir tolerancija pirmoje 
vietoje. Tad laukiam ir “žibu
rėliui”, atgaivintam šiame kraš
te, daugiau tolerancijos.

—Aleksandras Tornau, 
stud, tremtinys.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaitvti “NAUJIENAS’

JOHN A. KASS, Sav.
Pirkite visas savo deimantines ir auks'- 

nes dovanas, laikrodėlius Elgin, Hamilton, 
savo vaikams mokslo užbaigimo atm neia 
ir visokios kitokos rūšes dovanas g' lit'1 
pirkti teisingai lietuvškoj Jewelry krautu 
vėje už prieinamas kainas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis akių gydy
tojas. Kreivas akis ištaiso ir akinius pri
taiko. Turi didelį patyriną egzaminavimo 
akių ir akinių pritakymo

DR. M, KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFAYETTE 8017.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS t
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Avė.

Ne aukšti-klasiniai 
siekiai..tik gilių 
giliausias rūkymo 

Malonumas!

Del “Treat” vietoje “Treatment”^ Rūkykite OLD GOLDS

MONTHS
TO 

PAY.

MAJOR HOME UTILITIES
3207 South Halsted St Tel. CALumet 1442

Del TiKrti Sutaupo Matykite Mus

Kraut, val. 
nuo 9—6 

pirmad. ir 
ketv. 9 v. v.

Durų Prizai 
Kiekvieną 
Ketvirtad.
V akarą

RADIOS IR TELEVISION
Prašome lietuvius atvykti pas mus ir nusipirkti kas reikalinga dėl jūsų namų už nupigintas kainas.

MAYTAG— THOR — SPEED 
QUEEN—HOT POINT—BENDIX HOT POINT—PHILCO—GIBSON 

SERVEL—CROSLEY—ADMIRAL
ROPER — TAPPAN — MAGIC 
CHEF — DETROIT JEWEL —

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs—aching muscles

RUB ON

NORMAL 0060.
iro--------- rIIIlliI ■!!!■ .■Iiiii nrmiII ■ i m imi.........i......n.....num įįilI*

SEND, Ine.
304 West 63rd Street 

CHICAGO ii, ILL 
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA, ITALIJA, OLAN
DIJĄ, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai /APDRAUSTI 
draudimo firmose,! • pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kit u. ' . .' ••_ ___________ • .
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! L VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi /. eksportiniai ^produktai/ 
Pristatymas Vykdomas iš sandė

lių Europoje.

Siunčiant money .order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą if užsako 
mii siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pąkietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

00 sv. salami dešros
*>’ , 2 sv. kenuotos jautienos

1 šv. pieno miltelių. ’
2 sv. bekono

“ 2 sv. kenuotos jautienos
No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.

09 marmelado
. 1 sy. cukraus

1 sy. kavos , pupelių
1 šv. šokolado, blocks

■
2 sv. kiaulinių taukų

No.-3 2 sv. bekono /
S A.50 sv. cukraus
' 2 sv. aukšč. rich, sūrio

1 sv. kavos pupelių.
• ' \ , y.š :s’?; U'..:',?' V "S1

No. 4
$295 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5
s4-98 9 SV.' KAVOS Pupelių

■
No. .6 4,§ sv. cukraus - 
$4-9° 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-9® (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 ?v. sūdytų silkių stati- 
S5-95 nėlė (Tik į Vokietiją)

No.’ 9 KP sv. kvietinių miltų 
$2’85 4 ūnc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv. bekono , .
Qr- 2 sv. kiaulinių taukų sy.jj . j šokolado, blocks

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos.

Atskirai taria m fe >ū draugijo
mis. komitetais ir pavieniais as
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams šiuri-

1 <wėlius!

MUSTerolE
“NAUJIENOS'7 — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

NAUJIENOS. CHICAGO 8e ILL.—KETVIRTĄD., CrEGUŽĖS 27, Į948
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Opozicija Trumanui Chicagoje
Ateinantį ketvirtadienį susirinks Springfielde Illi

nois demokratų konvencija, kuri nominuos JAV prezi
dento elektorius ir kai kuriuos kitus kandidatus. Norma- 
liose aplinkybėse šitokia konvencija turėtų priimti rezo
liuciją, išreiškiančią pritarimą krašto administracijai, 
kurios priešakyje juk stovi demokratų partijos žmonės. 
Bet sako, kad jokio pareiškimo apie prezidentą Truma- 
ną ir jo politiką konvencija nedarys.

Illinois demokratų partijoje yra stipri opozicija pre
zidentui. Jos centras esąs Chicagoje. Cook kauntės (Chi- 
cagos ir priemiesčių) komiteto pirmininkas Jacob M. Ar- 
vey neperseniai pasakė viešai, kad demokratų partijos 
kandidatu į JAV prezidentus turėtų būti nominuotas gen. 
Eisenhower, o ne Trumanas. Jo nusistatymą remia, jei 
ne visi, tai dauguma 500 delegatų, kuriuos Cook kauntė 
pasiųs į Springfieldą.

Valstijos konvencija tačiau negali oficialiai pasisą- 
kyti prieš Trumanąi, nes jisai dar vistiek gali gauti no
minaciją. Vietiniai demokratų vadai mano, kad geriausia 
busi visai neminėti prezidento. Jie lauksią ir žiūrėsią, ką 
nutars partijos suvažiavimas Philadelphijoje, liepos mė
nesį.

Prezidentu Trumanu demokratų politikieriai yra ne
patenkinti daugiausia dėlto, kad jisai nėra toks “didelis 
vadas,” kaip kad buvo Rooseveltas. Kol Rooseveltas bu
vo gyvas, jiems nereikėdavo nei galvoti, nei rūpintis. Jie 
sekdavo paskui jį ir kartu su juo laimėdavo rinkimus. O 
Trumanas tokio autoriteto neturi, ir jie dairosi kito “va
do” su dideliu vardu. Bet jeigu nesutiks kandidatuoti 
gen. Eisenhower (kuris jau pasakė nenorįs eiti į prezi
dentus), tai ką jie tada darys?

Komunistą Kova Prieš Suomijos Seimą
Suomijos pramonėje ir uostuose plinta streikai, ku

rie gresia suparaližiuoti ekonominį krašto gyvenimą. 
Juos iššaukė komunistų vadovaujamos darbininkų uni
jos, protestuodamos prieš komunisto Lęino pašalinimą iš 
vidaus reikalų ministerio vietos.

Tai piktas darbininkų organizacijų naudojimas poli
tikos tikslams.

Darbininkų unijos arba, kaip Europoje sakoma, pro
fesinės sąjungos yra suorganizuotos tam, kad gintų eko
nominius darbininkų reikalus. Jos nėra politinė partija, 
Unijoms priklauso įvairių nuomonių darbininkai. Jeigu 
viena partija naudoja jas, kaipo savo politikos įrankį, tai 
ji daro skriaudą kitoms partijoms ir visiems tiems dar
bininkams, kurie nėra tos partijos nariai.

Šiame atsitikime tačiau yra dar blogesnis dalykas. 
Darbininkai yra verčiami streikuoti prieš teisėtą ir sei
mo nutarimu paremtą valdžios patvarkymą.

Suomijos seimas yra visų žmonių demokratišku bū
du išrinktas. Jisai pareiškė nepasitikėjimą ministeriui 
Leino. Republikos konstitucija reikalauja, kad tokiame 
atsitikime ministeris atsistatydintų. Bet ministeris Leino
bandė sulaužyti konstituciją, atsisakydamas rezignuoti. 
Tada premjeras su respublikos prezidento pritarimu jį
pašalino. f

Jie įvykdė tai, ko reikalauja krašto konstitucija, ku
rią jie yra prisiekę saugoti.

Ir po to komunistai šaukia darbininkus streikuoti!
Puikus pavyzdys, kaip komunistai 

tW”
Jie sauvališkai vartoja ekonominę

nizaciją politiniam tikslui. Jie verčia darbininkus kovoti 
prieš žmonių išrinktą seimą ir teisėtą krašto vyriausy
bę. Jie atvirai eina prieš krašto įstatymus ir konstitu
ciją.

Tai aiškus užsimojimas sugriauti demokratinę Suo
mijos santvarką. Suomijos demokratijai šita kova reiš
kia gyvybės ar mirties klausimą. Jeigu komunistai lai
mės, tai demokratija Suomijoje bus žlugusi.

Pernai lygiai toks pat pavojus grėsė Francūzijai, bet 
ji atsigynė. Reikia tikėtis, kad ir suomiai pajėgs apgin
ti savo demokratinę respubliką, nors jiems yra daug sun
kiau, nes raudonoji armija stovi prie jos sienų. O didžio
sios Vakarų demokratijos apsimeta nieko nematančios.
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SUIMTI 2 JUGOSLAVIJOS 
KOMUNISTAI

Krizė ištiko Jugoslavijos dik
tatūrą. Jos. priežastys kol kas 
dar nėra paaiškėjusias. Bet štai 
ką praneša N. Y. Times kores
pondentas C. L. Sulzberger:

“Belgradas pilnas gandų, 
kad du buvusieji kabineto 
ministerial, kurie iki pasku
tinio laiko buvo tarp stam
biausiųjų komunizmo šulų 
šiame krašte, esą suareštuoti 
ir didelis valymas ketinąs ne
trukus prasidėti.

“Suareštuotieji asmenys 
yra Andri j a Hebrang ir Sre? 
ton Zujovitch. Iki šio pavasa
rio vienas jų buvo Jugosla
vijos Valstybinio Planavimo 
Komisijos pirmininkas, ant
ras finansų ministeris.

' “A. Hebrang ne tiktai bu
vo tikras ekonominis krašto 
diktatorius, valdydamas pla
navimo komisiją, bet mano
ma, kad jisai buvo ir vienas 
iš septynių narių slaptojo Ko
munistų Partijos Centro Ko
miteto. S. Zujovič buvo ser
bų įvadas valdžioje ir, be to, 
kaipo Tito partizanų aronijos 
generolas, didelis tautos did
vyris.

“Šio mėnesio pradžioje 
maršalas Tito juodu pašalino 
ir eina gandai, kad juodu yra 
suareštuoti (to patikrinti nė
ra galimybės, bet garniai ne
buvo iki šiol nuneigti) jr kad 
partijos viršūnėse įvyko ski
limas. Kad Jugoslavijoje ‘kas 
nors dedasi,’ tai atdara pa
slaptis, bet smulkmenos dar 
nežinomos.”
Kadangi Hebrang buvo eko

nominis diktatorius Jugoslavi
joje, tai spėjama, kad dalykai 
einą blogai jo departamente. Iš 
tiesų, Jugoslavijos biudžetas nė
ra subalansuotas, krašto skolos 
auga, prekyba smunka. Atmetu
si (pagal Maskvos įsakymą) 
Marshallo planą, Tito diktatū
ra negauna paramos iš Jungti
nių Valstybių ir negali gauti pa
skolos iš Tarptautinio Banko. 
Pirmiau jai plaukdavo, šimtai 
mihonų dolerių per UNRRA.

KOMUNISTAI NESTA
TYS SAVO KAN

DIDATO
Amerikos komunistų partija 

nutarė šaukti sajvo nacionalinę 
konvenciją rugpjūčio 3 d. New 
Yorke. Pranešime apie tai sako
ma, kad

“Mūsų konvencijos uždavi
nys bus paruošti mūsų parti
ją, kad ji kiek galėdama dau
giau prisidėtų prie žmonių 
kovos prieš Wall-stryčio 
kampaniją už pasaulio domi
navimą, fašizmą ir karą.”
Pranešimas nė vienu žodžiu 

neužsimena apie kandidatų no- 
minaviiną į JAV prezidentus ir 
vice-prezidentus. Aišku, kad ko
munistai rems Wallace’ą, kuris 
iš tikrųjų tėra tik sovietų par
tijos garsiakalbis. Savo (vardu 
eidami į rinkimus, komunistai 
gautų labai mažai balsų. ,

PIETŲ AFRIKOS 
RINKIMAI

Vakar Pietinės Afrikos Fede
racija, kuri yra viena iš britų 
dominijų, rinko savo parlamen
tą. Jų rezultatai nulems krašto 
politikos kryptį.

Premjeras Jan C. Smuts sto
ja už glaudų kooperavimą su 
Britanija. Jo stipriausias opo
nentas, Dr. D. F. Malan, vado
vauja Nacionalistų partijai, ku
ri stojo už Afrikos neutralitetą 
pereitame kare.

Senajam parlamentui išsiskir- 
stant, šių metų kovo mėli., jo 
sudėtis buvo tokia: Jungtinė 
partija (Smuts’o,) 89, Naciona
listų partija 49, Darbo partija 
7, Dominijos partija 3, nepri
klausomų 2. «•

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................. $7.00
Pusei metų .............    3.5(
Trims mėnesiams .................. 2.00

Užsieniuose:
Metams ................................. $10.00
Pusei metų ..............  ....... 5.50
Trims mėnesiams  .........   3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė; 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“gerbia demokra- 

darbininkų orga

Jeigu rinkimus laimėtų na
cionalistai, Pietinė Afrika, gal 
būt, atsimestų nuo Britanijos ir 
pasiskelbtų nepriklausoma res
publika.

UKRAINIEČIAI NORI 
EUROPOS FEDE

RACIJOS
Tremtyje Europoje gyvena 

labai daug ukrainiečių, kurie 
atsisako grįžti į savo tėviškes, 
ųes jų kraštą pavergė raudona
sis fašizmas. Kaip ir kitų tautų 
žmonės, jie yra susiskirstę įvai
riomis politinėmis grupėmis.

Pastaruoju laiku, kaip prane
ša “Ateities Keliu,” įvyko uk
rainiečių socialistų susijungi
mas yienoje organizacijoje:

‘Trys autonominės socia
listinės partijos: Ukrainos 
Revoliucinė Demokratų Par
tija, Ukrainos Radikal-Socia- 
listų Partija ir Ukrainos So
cialdemokratų Darbininkų 
Partija nutarė sudaryti Uk
rainos Socialistų Sąjungą ir 
priėmė bendrą programą. 
Ideologinė programos dalis 
paremta ekonominių santy
kių analize ir žmogaus as
menybės išlaisvinimo dėsniu. 
Sąjunga siekia Europos tau
tų Federacijos ir skaito būti
na sueiti į kontaktą su Uk
rainos kaimyninių kraštų de
mokratais.

“Ukrainos Soc. Sąjungos 
kontrolėje ^ra trys laikraš
čiai, išeiną Ulme. Iš jų pažy
mėtini ‘Mūsų Kova’ ir ‘Ukrai
nos Žinios’.” 
t
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Detroit, Mich.
DETROITO LIETUVIŠKOS 
'VISUOMENĖS DĖMESIUI.
Gegužės 29 dienią, 6 valandą 

po pietų, buvusioje Lietuvių 
svetainėje (25th St. ir Vernor 
Highway kampas) įvyks VI
SUOMENINIS - TEISMAS LIE
TUVOS OKUPANTUI TEISTI.

Tai bus proga išgirsti visą 
tiesą apie Lietuvos okupanto 
smurtą ir lietuvių kančias. Ne
seniai iš Lietuvos atvykę žmo
nės gyvais žodžiais paliudys 
okupanto žiaurybes. Bus pa
garsintos slaptos instrukcijos 
lietuvių tautai naikinti. Bus 
teisiami okupanto bendrinin
kai. Teismo debatuose daly
vaus ir priešingai nusistatę as
menys. Įžanga nemokama. Visi 
kviečiami skaitlingai dalyvauti.

—Visuomeniniam teismui 
rengti Komisija.

Detroit. Mich.
Išvažiavimas ir draugiški pie
tūs. Rengia Lietuvių social

demokratų 116 kuopa.
Lietuvių socialdemo k r a t ų 

116 kudpa birželio 20 d. J. 
Jeknuno farmoje rengia išva
žiavimą ir draugiškus pietas. 
Vieta visais atžvilgiais patogi. 
Reikia važiuoti W. Warren 
kiek toliau už Southfield Rd. 
ir pasukti į N. Artesian (7640 
Artesian). Tai ir bus išvažiavi
mo vįeta, kur turėsime gar
džius pietus ir visokių gėrimų. 
Galėsime pasišokti, pasilinks
minti, su draugais pasikalbėti 
bei kelias valandas smagiai 
praleisti tyrame ore tarp gra
žių medžių.

Išvažiavimo pradžia 12 vai. 
dienos. Pietums laikas skiria
mas nuo 2 iki 4 valandos.

Visas pelnas, kuris liks nuo 
parengimo, yra skiriamas mū
sų broliams lietuviams, ku
riuos žiauri bolševikiška prie
spauda išblaškė po visą pa
saulį ir kurie tremtyje kenčia 
didžiausį vargą.

Malonūs Detroito ir apylin
kės lietuviai, malonėkite tikie-

NA ITJIENU-ACME Telephoto
Dr. Chaim Weizman, naujosios Israelio valstybės prezidentas, 

įteikia prezidentui Trumanui “Torah” (šventą raštą).

LIETUVIU SEIMAS PETRAPILYJE 1917 
METAIS, GEGUŽĖS MĖNESIO 27 D.

Rusų žemėje įvykusios revo
liucijos pačiame įkarštyje 1917 
metais, gegužės mėn. 27 d. Pet
rapilyje įvyko lietuvių tremti
nių seimas.

Pirmo pasaulinio karo metu 
Rusijoje būta keletas dešimčių 
tūkstančių lietuvių tremtinių. 
Rusai /vokiečių armijos spiria
mi besitraukdami iš Lietuvos 
daugelyje vietų privertė jos gy
ventojus pasitraukti į rusų že
mės gilumą. Lygiai kaip ir šio 
antrojo pasaulinio karo metu 
vokiečiai Lietuvos gyventojus 
varu išsivežė įvairiems darbams 
į Vokietiją, o kiti dėl karo (veik
smų ir gresiančios bolševikų 
okupacijos patys žygiavo į va
karus tikėdamies surasią pas są
jungininkus užtarimą ir globą.

Anuomet, taip kaip ir dabar, 
lietuviai- tremtiniai rusų žemė
je organizavosi, kūrė savo mo
kyklas, išlaikė bendrabučius ir 
turėjo kitas įvairias organizaci
jas, leido knygas ir laikraščius. 
Tiesa, anuomet lietuvių tremti
nių nebūta taip gerai organi
zuotų ir tiek daug nuveikiama, 
kaip dabar tremtiniai lietuviai 
yra organizuoti, bet ir tuomet 
buvo sudarę gražų savo jungi
nį ne vien tik siekdami mate
rialiai . gerai susiorganizuoti, bet 
ir politiškai., „ ...

Ir tuomet Lietuvos nepriklau
somybės klausimas buvo vienas 
iš ak tingiausių reikalų, kuris 
jungė toje kovoje • visus lietu
vius tremtinius. Gal tik tuomet 
lietuviai nebuvo taip vieningai 
organizuoti, gal labiau buvo, iš
siblaškę, gal. mažiau politiškai 
išsiprūsinę ir. užsigrūdinę,, bet 
neabejotinai valstybiškai nusi
teikę. Gal,šiose aspiracijose.ne
buvo taip kieti, kaip nūdien, gal 
buvo daugiau abejingų, į kitus 
besidairančių, bet viso politiš
ko galvojimo pagrinde Lietuvos 
nepriklausomybės klausimas vi
suose. glūdėjo.. Valstybiškoji 
mintis visame buvo vyraujanti. 
Ir šios minties vedami rusų. re
voliucijos įkarštyje panūdo su
šaukti. lietuvių tremtinių seimą 
r ūsų. žemės tuometinėje sostinė
je Petrapilyje —: Petrogrąde.

Visur, kur tik lietuvių trem
tinių buvo daugiau gyvenama, 
jie buvo, paraginti demokrati
niu būdu išrinkti į tą seimą sa
vo atstovus. Rodos, kas šimtas 
turėjo teisę siųsti vieną savo at
stotą. ......

tus įsigyti iš anksto, kad tuo 
būdu galėtumėte užtikrinti 
sau pietus. Kitas dalykas, — 
įsigydami iš ankšto tikietus 
palengvinsite komisijos darbą, 
nes ji galės tinkamiau ir eko
nomiškiau su valgiais pasi
ruošti.

Tikietus platina beveik visi 
LSDS 116 kuopos nariai. Ga
lite užsakyti tikietus pas M. 
L. Balchuną—DA 5081; J. Pil
ką—TA 58142, ir P. Warner 
—AT 0493.

Lauksime gausingo atsilan
kymo.

*—Pilomeua Wgruer, 
Rengimo komisijos narė.

Ir štai 1917 metais, gegužės 
mėn. 27 d.* toksai seimas susi
renka. Politiniai jis buvo gana 
margas, Jaet organizuotas. Rim
ta, bene suvirs dvidešimties at
stovų, buvo socialdemokratų 
frakcija. Liaudininkų rodos bū
ta kiek mažiau ir tai jie ne visi 
buvo vieningi. Juos rusų žemės 
revoliucinis judėjimas kiek 
stipriau buvo savotiškai pavei
kęs. Jau tuo metu liaudininkų 
tarpe būta kairiųjų, siekiančių 
maksimalizmo, nuosakesnių, 
galvojančių rusi] socialistų re
voliucionierių kategorijomis ir 
labiau palinkusių į tautiškumą 
— valstiečių. Šios trys srovės 
liaudininkų tarpe, kad ir dar 
galutinai nebuvo susikristaliza
vusios, bet metmens jau buvo 
apmesti. Bet Lietuvos valstybės 
klausiniais (visi vienodai buvo 
apsisprendę — Nepriklausoma 
Lietuva.

Būta keleto santariečių, ku
rie vėliau, jau Lietuvos Nepri
klausomybės metais, veik įš po
litinio gyvenimo išnyko.

Gana skaitlinga buvo krikš
čionių demokratų frakcija ir vi
sai vieninga. Vėliau jau sekė 
įvairūs nepartiniai asmens. Tau
tininkų kaipo tokių tuo metu 
tame seime visai nebūta. Vienas 
iš pagrindinių klausimų tame 
seime buvo Lietuvos ateities 
klausimas, tai yra nepriklauso
mybės klausimas. Dėl šito klau
simo būta labai kietų ir karštų 
ginčų. Ginčytasi ne tiek iš es
mės dėl Lietuvos nepriklauso
mybės būtinumo, kiek dėl ko
vos kelių ir tos nepriklausomy
bės siekimo būdų. Mat, visi sei
mo dalyviai buvo- nepriklauso
mybės šalininkai, kieti ir ryž
tingi. O vis dėlto čia ginčai tiek 
įkarštėjo, kad seimas nesuradęs 
bendros rezoliucijos Lietuvos 
nepriklausomybės klausimu — 
skilo. Skilo į dešinįjį ir į kairįjį 
sparną. O suskilo štai dėlko.

Taip vadinamieji pavieni as
mens nepartiniai ir krikščionys 
demokratai pasisakė, x kad štai 
šis seimas visos lietuvių tautos 
vardu turi proklamuoti Lietu
vos valstybę atsistačius ir sų ru
sų valstybe visus santykius nu
traukus. Socialdemokratai, liau
dininkai ir santariečiai buvo tos 
nuomonės, kad šis tremtinių 
seimas nėra visos lietuvių tau
tos seimas ir todėl kaipo toks 
jis negalįs visos tautos teisę 
uzurpuoti, nors ir (visi esą ne
priklausomos Lietuvos šalinin
kai, bet būtų politiškai išmin
tingiau ir nuosakiau jei čia su
sirinkę atstovai pasisakytų, kad 
yra būtina sušaukti Lietuvos 
steigiamai seimas ir pirmuoju 
dienotvarkės punktu būtų įneš
ta Lietuvos nepriklausomybės 
klausimas. Esą, kuomet visa 
tauta, o ne vien tik tremtiniai 
tokiame seime pasisakytų ko 
tauta trokšta, ko ji nori, tai bū
tų rimčiau ir tvirčiau. Tokiu at
sitikimų ir pasaulio opiniją bū- 
tų geriau palenkta, ir visi tą rei
kalą geriau suprastų ir tinka
miau įvertintų, čia santarietis 
advokatas Petras Leonas, vėliau 
Lietuvos universiteto teisės fi- 

liosofijos profesorius, teisišku 
požiūriu šį klausimą labai nuo
dugniai išlukšteno. Jis savo nu
sistatymą maždaug šiaip argu
mentavo.

Girdi, esame tik tremtiniai, 
todėl visos tautos vardo savin- 
tis neturėtume teisė? _ Jei mes 
dabar čia susirinkę sudarytume 
tokį Nepriklausomybės paskel
bimo aktą ir proklamuotume 
mūsų valstybės atstatymą, tai 
kas iš to toliau sektų? Mes esa
me svetimoje žemėje, bet iki 
šiai dienai priklausom tos že
mės įstatymams, esame tos val
stybės formaliai piliečiai, gi pa
siskelbus esą nepriklausomas 
Lietuvos piliečiais visi turėtu
me gauti užsienių pasus., tai yra 
turėtume turėti tuoj savą vy
riausybę, ją turėtų iki šiol čia 
esamoji vyriausybe mūsų suda
rytą vyriausybę pripažinti, o ji 
ar galėtų pripažinti, jei mes čia 
neturime savo> teritorijos ir jei 
nežinome, kaip apsispręs Lietu
voje likę mūsų žmonės? Juk tai 
būtų neįoginga ir teisišku po
žiūriu nenuosaku. Todėl esą ne
darykime neapgalvotų žygių, 
kurie gali tik pakenkti mūsų 
tolimesnei kovai už savo vals
tybės atstatymą. Tur būt mūsų 
tarpe nėra tokių, kurie būtų 
priešingai nusistatę, ar nenorį 
sąvos valstybės atstatymo, bet 
supraskite, kad mes tremtiniai 
nesame gavę iš savo tautos įga
liojimų jos vardu kalbėti, todėl 
visos tautos teisių neuzurpuoki
me, nesisavinkime, jei nesame 
įgalioti pąnašių žygių daryti. 
Viena kas mums privalu pasisa
kyti, tai kad reikalaujame tuoj 
sušaukti Lietuvos Steigiamąjį 
Seimą ir tokį reikalavimą turi
me perduoti viso pasaulio vals
tybėms. O jau susirinkęs mūsų 
žemės Steigiamasis Seimas for
maliai galės padaryti atatinka
mus nutarimus ir pasauliui 
skelbti Lietuvos valstybės at
statymą ir tuo pačiu su Rusijos 
valstybe nutraukus ryšius. Tok
sai pasiskelbimas būtų teisiškai 
visai tvarkoje ir tuo pačiu pa
reikštas teisėtas mūsų krašto 
visų žmonių reikalavimas ir jų 
valia. Kas čia rašyta, tai pasa
kyta tik prisiminimų formoje 
ir tuo pačiu prof. R. Leono ta
sai anuomet padarytas pareiški
mas, savaime suprantama netu
ri jokių pretenzijų, kad jisai vi
sai tiksliai čia atpasakotas. Bet 
čia stengtasi tik to įdomaus 
pranešimo pagrindines mintis 
atpasakoti.

Veik panašiai savo nusistaty
mą grindė socialdemokratai ir 
liaudininkai. Tarp kito, tuomet 
socialdemokratai pasisakė, kad 
jų partijos programoje jau iš 
senesnių laikų pirmuoju punk
tu buvo įrašyta Lietuvos Nepri
klausomybės klausimas, tai yra 
socialdemokratai visuomet ko
vojo už Lietuvos valstybės at
statymą, tai jau yra tradicinės 
tos partijos programos punktas. 
O kitos Lietuvos politinės sro
vės, ypač iš kai kurių katalikų, 
kaip tik savo metu tokius so
cialdemokratų reikalavimus pa
šiepė ir pasisakė, kad jie norį 
būti ištikimi rusų valstybei, ge
ri, jos kampininkai. O štai da
bar, girdi, jie nori primesti so
cialdemokratams, kad jie neko
voju, ar nedrįstą kovoti ir 
skelbti Lietuvos valstybę atsį- 
stačius.

(Rus daugiau)

Pataria arabams 
baigt karo veiksmus

LONDONAS, geg. 25 d. — 
Britų valdžia deda visas pastan
gas, kad arabai klausytų Jung
tinių Tautų įsakymo ir sustab
dytų karo veiksmus, šiandien 
parlamentui pareiškė ministe
ris Bevin.

Churchill reikalavo valdžią 
padaryti platų pranešimą apie 
įvykius Palestinoje, bet Bevin 
pareiškė, kad dabartiniu metu 
jis to negali padaryti, tatai pa
kenktų įvedamom derybom.

Ministeris Bevin tris kartus 
tarėsi su J.V. ambasadorių Dou
glas dėl Palestinos įvykių.
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ĮKARŠTIS TABAKININKŲ 
TARPE.

Šiais metais pas lietuvius tai
merius vyko intensyvi green- 
hauses-šiltnamių statyba. Jau 
anksti pavasarį farmeriai pra
dėjo rūpintis kaip greičiau pa
statyti šiltnamius, kad atėjus 
rasodos sodinimo laikui turėtų

kur sodinti rasodą. Ir kaip per 
supuolimą visi šiltnamiai buvo 
statomi ant vieno kelio gyve
nančių lietuvių f armėnų. Jie 
gražiais šiltnamiais papušė sa
vo sodybas ir su naujomis, gra- 
žionlis viltimis pasėjo į jas ta
baką, jų pragyvenimui teikian
čiais pajamas, augalą.

Šiltnamius statė šie lietuviai 
farmeriai: pp. Žizniauskas, St. 
Zavackis, A. .Nacevičius, O.

žmogų, kuris su
budę perduoti į 
sutvarkymą, šiuo 
sodybos papuoši-

1

ATIDARYMAS DARŽO
NEDĖLIOJ, GEGUŽES 30 d., 1948

JUSTICE PARK GARDENS
Kean ir Archer Avenue

Bus bačka alaus svečiams DYKAI. Kviečia visus draugus ir 
pažįstamus atsilankyti.

Antanas ir Marijona Sakalai
Dainuos Ex-Mainierių Choras. Užkandžiai—Gėrimai.

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Petrik-Walters 
STUDIO 
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.
•S. J. WALTERS,

Direktorius
2640 W. 63rd St.

Tel. REPUBLIC 1157

neužsiminė apie reikalą pada
ryti rinkliavą savo tautiečiams 
tremtiniams tebesantiems Vo
kietijoje arba Kanados lietuvių 
vieninteliam laikraščiui “Ne
priklausoma Lietuva”. Čia ten
ka skaudus kaltinimas mesti 
vietiniams tremtiniams, kurie 
matyti užsidarę savo asmens 
reikalų kiaute, nebeprisimena 
savo tautiečių badaujančių Vo
kietijoje ir perdaug greit už
miršusių savo buvusį tremties 
laiką Vokietijos stovyklose. To
dėl linkėtina jiems greičiau su
daužyti savo asmens kiautą ir 
daugiau organizuotumo ir vi
suomenės veiklos. Be to, būtų 
malonu daugiau konkrečių dar
bų, ne vien tik kalbų, sulaukti 
ir iš p. Šv. Roko sosaidės pir- l
mininko. Būtų malonu matyti,

kad jis kaipo senas ir judrus 
žmogus pasiimtų iniciatyvą j 
savo rankas ir išjudintų ne tik 
čia naujai atvykusius tremti
nius, bet ir senuosius kanadie
čius. Mes visi to laukiame. To
dėl aš jau beveik norėčiau Nau
jienų skaitytojus Amerikoje ir 
Kanadoje užtikrinti, kad kitą 
sykį jums galėsiu pranešti apie 
rodniečių lietuvių tame reikale 
padarytą didelę pažangą. Kuo, 
žinoma, džiaugsimės mes visi 
čia gyvenantieji ir tie mūsų 
tautiečiai esantieji Europoje. 
O Rodney lietuviams už tai bus 
garbė. —Rodnietis.

Pikniko komisija sugalvos 

kaip svečius pavaišinti, kad vi

si būtų patenkinti.
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nukenčia pačio statinio

metu pas tabako far- 
eina intensyvus tabako

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTOR^!.
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Išdirbame Geriausius
Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirin
kimą su plieniniais dir
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav 

«E2RL4VENUE furnB^e co

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 9583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo V1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublįc 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
- Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 ■ 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YAKuS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MiDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IŠ 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

K1TI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SOBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso *val.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta;
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.; Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS) \

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS V 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) •
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su' elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso- 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveškite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
, 1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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Šneideris, W. Rauzinas ir St. 
Repšys. Gražiausią ir didžiau
sią šiltnamį pastatė p. žižniaus- 
kas, tuo papuošdamas savo 
gražią sodybą. Nenorisi praeiti 
tylomis pro taip gražiai deko
ratyviais ir lapuočių medeliais 
papuoštą sodybą, trobesių su
tvarkymą — išdėstymą. Tai vis 
ponios žižniauskienės būdo sa
vybių: sumanumo ir švelnumo 
įkūnijimas gamtoje. Retai ga
lima sutikti 
gebėtu savo O c

gamtą, į jos 
atsitikimu į
mą. Ponia žižniauskienė savo 
švelnų ir malonų būdą vyku
siai perdavė į sodybos papuo
šimą. Ji gali pilnai tuo di
džiuotis. Ji vykusiai išsprendė 
šį klausimą, todėl ne tik jai 
malonu gyventi, bet ir prava
žiuojančiam pro sodybą teikia 
estetinio jausmo. Ir reikia pa
žymėti, kad šioje apylinkėje 
mažai kur matysi pas f armė
nus taip gražiai papuoštą so
dybą, vidaus trobesių sutvar
kymą, kaip pas ponią žižniaus- 
kienę. Daugumoje tai jokio 
estetinio jausmo nekelia mede
liai, susodinti kažin kaip ir 
kokiu tikslu: ar malkoms, ar 
pardavimui, ar sodybos papuo
šimui.

Bendrai dėl statybų, tai ten
ka pažymėti, kad jos buvo vyk
domos be jokių techniškų ap
skaičiavimų ir reikalavimų, to
dėl jos išėjo brangesnės ir pa
reikalavo daugiau darbo ir me
džiagos ir tokiais atsitikimais 
kartais 
grožis.

Šiuo 
merius
rasodos auginimas ir dirvų pa
ruošimas sodinimui tabako. 
Apie gegužės 20 d. prasidės ta
bako sodinimas kas pareika
laus daugiau darbo jėgų, šiais 
metais dauguma, lietuvių far- 
merių dalį darbo jėgos mano 
patenkinti tremtiniais. Tik gai
la, kad pas kai kuriuos f armė
nus, kaip pavyzdžiui p. S. S. 
tenka pastebėti ryškus noras 
tremtinių darbo jėgą išnaudoti 
mokant jiems, pridengiant ne
prityrusio darbininko vardą, 
pusę atlyginimo. Bet tik vie
nas kitas. Visi kiti farmeriai 
nedaro skirtumo tarp tremti
nio ir seno kanadiečio,! jei dar
bininkas dirba ir atlieka dar
bą. Gaila, kad p. S. neseniai 
atsiradusi ant fanuos spėjo jau 
užmiršti paliktus savo gyveni
mo vargus. O gal ji jų metu- 
r ė j o ?

Yra sakoma, kad Dievas su
tverdamas pasaulį, darbui pa
skyrė šešias dienas, o poilsiui 
vieną. Bet ar neapsiriko? šian
dien daug kur dirbama pen
kios dienos, o dvi dienas dar
bininkas turi savo nuožiūrai. 
Na, bet ir tą palikime. Mes rod- 
niečiai vistik laikomės Dievo 
sutvarkymo, šešias dirbame, o 
vieną švenčiame.

Šio mėnesio 9 d. turėjome 
didelį pasilinksminimą, kuria
me dalyvavo iš Londono 16 sve
čių. Tai pp. Graham, Kalins- 
kienė,* Macys, Merzys, būrys 
lietuvaičių ir kiti, kuritj.net pa
vardžių nežinau. Juos ten su
organizavo ir pas mus atvežė 
gabus ir judrus lietuvis, nese
niai atvykęs iš Anglijos, Vytau
tas Petrauskas. Jis savo gyve
nime turėjęs, kaip sakoma, it 
šilto ir šalto, galų gale pasiekė 
Kanadą. Jo pastangomis buvo 
suorganizuotas pasilinksmini
mas pas p. St. Zavackį ir A. 
Nacevičių. Vietos lietuviai gau
siai dalyvavo. Naujai atvyku
sios į Kanadą lietuvaitės, ku
rios tą dieną mus aplankė, pa
dainavo gražių lietuviškų dai
nelių, gražiai visi pasišokome, 
pasilinksminome. Jaunatve pul
suojąs jaunimas įnešė daug gy
vumo ir linksmumo į šį pasi
linksminimą, kas užkrėtė ir 
mus senus kanadiečius, todėl 
kiek galėjome, tiek neatsiliko- 
lųe nuo jų.

Bet liūdnokas reiškinys ten
ka pažymėti, kad per visą pa
silinksminimo laiką nei vienas 
senesnių kanadiečių arba ir j 
vietinių atvykusių
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Z’T''/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
j jf Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
■s H S J gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 
MJm £ ~ drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, -President.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki’ 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes .palengvins jūsų skhudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Hl.

------------- ------------- --------- ‘

Phone Lafayette 3516.

*
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DENGIAME VISOKIUS 
STOGUS 

ir insuliuojame
Apkalame namus visokios rūšies 
materijolais. Taipgi parduodame 
stogų materijolus už cash arba 
lengvais išmokėjimais.

EAGLE!
ROOFING GO

Aleksandras Pesmenski, sav.
1939 West Chicago Ave. Tel. CANal 4990 | 

————— HI IM MIIIIIM ■Illlim.lū

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi
nių rašomų plunksnų.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

-Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija jrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

. ———į
“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ

GERIAUSIAS DRAUGAS
—UŽSIRAŠYKITE JAS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KET VIRT AD., GEGUŽĖS 27,-1943

kuritj.net


1^

ZZXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXTXXXX^^

I CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS | 
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EDISON KOMPANIJA GAVO
43 METŲ KONCESIJĄ

Edison kompanija gavo 43 
metų koncesiją parūpinti Chi- 
cagos miestui elektrą. Už 43 
metų koncesiją padavė balsus 
39 aldermanai, prieš 10. Me
ras Kennedy turi laiko pasira
šyti sutartį iki biržele 9 die
nos.

Miesto tėtušiai studijavo kon
cesijos klausimą devynis mėne
sius. Pravesti buvo apklausinė
jimai kompanijos atstovų, iš
klausyta publikos nuomonių ir 
ekspertų pareiškimų, vesta pla
čios diskusijos miesto tarybos 
komitetuose ir pagaliau visa 
tai užbaigta miesto tarybos de
batais, kurie tęsėsi 16 valandų.

Dešimčiai aldermanų, kurie 
pasisakė prieš, koncesiją tokioj 
formoj, kokią sutiko duoti kom
panijai miestas, vadovavo al
dermanai Merriam ir Becker. 
Svarbiausieji jų argumentai 
yra, kad koncesija teikiama 
perdaug ilgam laikui. Kitas jų 
argumentas yra, kad perviršio 
pelnai taikoma pirmiausia skir
ti šėrininkam, o ne grąžinti 
vartojantiems elektrą kostume- 
riams. Aldermanas Merriam 
pareiškė, kad jis stengsis pa
simatyti su meru Kennedy ir 
reikalaus patvarkymą vetuoti.

Aldermanas Duffy, miesto 
finansų komiteto pirmininkas 
ir tarybos daugumos debatuo
se lyderis, pareiškė, kad kon
cesija nesanti tobula, bet yra 
geriausia koki galima buvo šiuo 
tarpu duoti. Ji padauginanti 
miestui pajamas ir apsauganti 
kostumerių (elektros vartoto
jų) interesus. Jis, Duffy, ra
ginsiąs merą pasirašyti konce
siją.

Koncesijos turinys esmėje 
yra toks:

1— ji tęsiasi 43 metuspa
taisos, jei reikalingos, galima 
daryti kas' penki metai;

2— kompanija mokės miestui 
4 nuošimčius pajamų (gross)'; 
apskaičiuojama, kai miestas 
gaus $4,600,000 kasmet;

3— -automatinis pritaikymas 
kainų, kad Edison kompanija 
gautų pateisinamą pelną (rea
sonable return);

4— Elektros kainas prižiūrės 
trijų asmenų taryba; vieną jų 
paskirs miestas,1 kitą kompani
ja, o trečią kompanija ir mie
stas bendrai arba U.S. Circuit 
teismo senesnysis apeliacijų 
teisėjas;

5— Miestas gali nupirkti kom
panijos savastį bet kuriuo me
tu kai koncesija bus galioje; 
dabartinė kompanijos turto ver
tė siekianti $458,000,000.

Policijos Komisio
nierius Kalba Apie 
Išjudinimą 
Departamento

Policijos komisionierius Pren
dergast įspėjo, kad jis gali pa
daryti pakaitų policijos depar
tamente artimoj ateity. Dėl to 
kai kurie policijos kapitonai 
gali nukentėti.

Komisionierius Prendergast 
aiškina, kad šen ir ten mieste 
gembleriavimas atgija. Krimi
nalinių nusikaltimų papildoma 
daugiau. Piktadariai užpuola 
Įgyventoj us taip gatvėse, taip 
jų namuose. Tie ir kiti pikta
dariai, kurie turėjo būti sugau
ti, dar ir šiandien tebevaikšto 
laisvi. Nepatenkintas policijos 
komisioinerius nė detektyvų 
biuru.

Paskutinius porą mėnesių di
dokas policininkų skaičius pa- 
troliavo stok jardų distriktą, 
kur ėjo skerdyklų darbininkų 
streikas. Policijos kapitonai 
aiškino, kačį jie jautė trukumą 
policininkų. Dabar betgi sker
dyklų streikas pasibaigė. Ko-

misionerius Prendergast sako, 
kad policijos stotys turi sukru
sti kovai su nusikaltėliais, ba 
jau turi pilną polcininkų skai
čių kasdieninėms pareigoms.

Bridgeporte Studi
juos Reumatinę 
Karštligę

Northwestern Universiteto 
medicinos mokykla, ‘padedama 
Chicagos sveikatos departamen
to, birželio 7 dieną pradės ty
rinėjimus reumatinės karštli
gės Bridgeporto apylinkėje. 
Tyrinėjimui vadovaus Dr. Al- 
\|in S.j Ooburn, Northwestern 
Universiteto medicinos mokyk
los štabo narys.

Visuomenė ir apylinkėje vei
kiančios draugijos prašomos ši
tose pastangose kooperuoti.

Lankant apylinkės namus 
bus tik vienas klausimas sta
tomas: ar jūsų šeimoj ' serga 
dabar, ar sirgo kas praeity reu
matine karštlige?

Valdžios Darbai
U.S. Naval Training Center, 

Great Lakes, Illinois, rekorde
ris praneša, kad aplikacijos pri
imamos Electronic Equipments 
Specialists darbui. Alga $2,394 
iki $3,201 metams pradžioje ir 
pakėlimas jos kai darbas pa
sirodys patenkinantis.

Įdomaujantieji dėl smulkes
nių informacijų turi kreiptis 
tokiu adresu: Director Seventh 
U.S. Civil Service Region, New 
Post Office Building, Chicago 
7, Illinois.

Pardavimas Aukcio
nu Pašte Užsilikusių 
Daiktų

Chicagos paštorius Ernest J. 
Kreutgen praneša, kad bus pra
vestas pardavimas nepasiimtų 
iš pašto daiktų. Pardavimas į- 
vyks antradienį, birželio 8 die
ną, nuo 8:30 valandos ryto iki 
4:00 vai. popiet, taipgi trečia
dienį, birželio 9 d., nuo 8:30 
valandos ryto — kol visi daik
tai bus išparduoti. Aukcionas 
jus pravestas vyriausiajame 
pašte, prie Canal ir Van Buren 
gatvių, aukciono kambary.

Skiriamas pardavimui prekes 
iš anksto galima bus apžiūrėti 
aukciono kambary pirmadienį, 
gegužės 7 d., 8:30 vai. ryto iki 
4-tos popiet. Prekės susidaro iš 
drabužių, geležių, knygų, gro- 
serio reikmenių, vaistų, pažibų 
ir kt.

Šitiems Banditams 
Perdaug Karšta 
Pasirodė '

Joe Dagay turi mažą garažą 
ir automobilių dalių krautuvę 
adresu 5335 Ogden avė., Cicero. 
Jis čia ir mašinų pataisas at
lieka.

Praėjusį antradienį į jo biz- 
niavietę įėjo penki ajjsimaska- 
vę banditai holdapo daryti. 
Vienas jų perdaug arti priėjo 
prie Dagay, kuris žibintuvu vek 
dtno metalą. Dagay pakėlė ži
bintuvą ir paleido ugnies sro
vę į bandito veidą.

Šis sušuko, nutraukė nuo vei
do kaukę ir šoko bėgti iš, ga
ražo. Jo bendrai ėmė šaudyti, 
bet taipgi paspruko laukan, kur 
jų laukė dar vienas automobi
ly.

Banditai nieko nepešė, ir nors 
jie iššovė dešimt šūvių, bet ne
sužeidė nė paties Dagay, nė jo 
žmonos, buvusios tuo metu ga
raže.
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THREE YOUNG WANDERERS: In the center is Ivan 
Jandl who plays the all-important role of Karel Maliki 
in M-G-M’s “The Search” which-

Radomas MONROE TEATRE, Momoe ir Dearborn Sts.

Areštavo Juod- 
veidžius 
Realestatininkus

W. H, Garette, 30 metų juod- 
veidis, 5641 Wentworth Ave., 
operavo keturis real estate ofi
sus pietinėje miesto dalyje.

Valstybės gynėjo ofisas da
bar jo ieško. Jis yra kaltina
mas tuo, kad ėmęs pinigus už 
namus, kurių parduoti neturė
jo teisės. Sako, tuo būdu jis 
iškolektavęs iš norinčiųjų na
mus pirkti $60,000.

Trys Garette bendrai areš-» 
tuoti, jo paties policija tebeieš
ko.

Pradeda Kampaniją 
Illinois Konstitucijai 
Pataisyti

Illinois valstijos konstituci
ja buvo priimta 1878 metais. 
Jau eilę metų keliama reikala
vimas naują konstituciją vals
tijai parūpinti.

Taip dabartinis * valkti j os 
gubernatorius ir republikonų 
kandidatas kitam terminui 
Green, taip demokratų parti
jos kandidatas i gubernatorių 
Adlay Stevenson prižadėjo, 
jeigu bus išrinkti, parūpinti 
bilių referendumu nubalsuoti 
klausimą, ar šaukti valstijos 
konstitucinę konvenciją.

Pėstiesiems
Įspėjimas

Saugokitės kai vaikštinėjate 
Chicagos gatvėmis!

Tokį įspėjimą daro policijos 
kapitonas Charles O’Regan, tra- 
fiko biuro viršininkas.

Trafiko nelaimėse mieste, sar 
ko jis, skaičius žuvusių pėsti
ninkų sudaro didelį nuošimtį. Iš 
44 asmenų, žuvusių trafiko ne
laimėse, 321 buvo pėstieji. 687 
kiti asmenys buvo sužeisti.

Kapitonas O’Regan pataria: 
Būkite .apdairūs eidami sker
sai gatvę, neikite išlindę pa
statytų mašinų protarpiu.

Patarimas duodamas ir moto
rinių vežimų vairuotojams su
mažinti važiavimo greitumą ir 
būti apdairesniems.

Šiaudinių skrybėlių sezonas 
oficialiai prasideda gegužės 15 
dieną. Ta diena jau praėjusi, 
bet Chicago j e retai kur paste
bėsi šiaudinį parėdą ant vyriš
kio galvos.

Žinia, šiaudinių skrybėlių 
pardavėjai šaltų iki šiol Chi- 
cagos oru nesidžiaugia. Bet M. 
Hyman and Son krautuvė, 215 
North Clark street, turi dides
nių nuostolių. į(Į<ą.s ten išmušė 
jos langą ir pasišlavė lange ir 
prie lango sudėtas šiaudines 
skrybėlės — viso net 75.

Darys Chicagos
Zonų Patikrinimą

Aldermanas P. J. Cullerton 
(38 war dos) yra miesto tary
bos namų ir zonų komiteto pir
mininkas. Jisai paskelbė vakar 
(trečiadienį), kad 15 miesto 
samdinių netrukus pradės pa
tikrinimą visų zonų Chicagoje. 
Jie sužymės namus, kurių nė
ra miesto žemėlapiuose, jų pa
skirti, iš kokios medžiagos sta
tyti. Rinks datą apie padary
tus pagerinimus tose ar kitose 
apylinkėse, tikrins alėjas ir 
gatves. Rinks kitokius duome
nis apie vėlesniuoju laiku Įvy- 
kusus pakitėjimus.

Numatoma, kad surinkti duo
menys bus reikalingi planams 
iš naujo zonas Chicagoje pa
skirstyti. Ir jeigu kurioj mie
sto daly zonų paskirstymas bus 
daromas, tai bus atsižvelgta į 
reikalą naujų namų statybos, 
į gelbėjimą apylinkių, kurias 
susas pradeda užgauti ir į va
lymą lūšnų distriktų.

Uždarė 300 Tavernų
Antradienio (geg. 25 d.) pra

nešimas sakė, kad policija už
darė 50 tavernų Chicago j, ne
atnaujinusių reikiamų laisnių. 
Kitas, vėlesnis tos pačios die
nos pranešimas sakė, kad už
daryta tavernų 150, o trečia
dienį (vakar) jau pranešama, 
kad neturėjusių laisnių taver
nų uždaryta net 300.

Tavernų uždaromų 1 valan
dą naktes laisnis pusmečiui 
kainuoja $465. Kurios yra lai
komos atidaros iki 4 valandos 
ryto, tų tavernų laisnis pusme
čiui kainuoja $875.

Naujas Šposininkų 
Viršininkas

Amerikos Legiono narių tar
pe yra ypatinga grupė. Ji spe
cializuojasi juokų krėtimu. Tai
gi ši grupė turėjo praėjusį 
penktadienį mitingą ir išrinko 
naują Chef de Gare (koman- 
derį) of Voiture 220.

Komanderiu patapo Newton 
Rogers, užėmęs vietą Guy B. 
Woodsono, kuris gyvena 4723 
Magnolia avė.

CLASSIFIED ADS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PIRMARANKIS 
piekorius prie juodos duonos. Leng
vas darbas pastoviam žmogui. Ge
ras mokestis. 2910 W. 40th STREET.

REIKALINGAS PORTERIS dirb
ti restorane ir tavernoj. Geras mo
kestis. Geros darbo valandos. 3465 
So. Morgan St.

REIKIA PORTERIO. TRUMPOS 
valandos. 6810 S. WESTERN. AVE.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reiškia Darbininkų

IEŠKOME VEDUSIOS POROS 
prižiūrėjimui penkių metų senumo 
mergaitės, arba jaunos moters pri
žiūrėjimui namų ir kūdikio.

Rašykite:
BOX 3084,

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PATYRUSIOS VIRĖJOS REIKIA 
Lt. housekeeping, privatus kamba
rys, arti transportacija. Aukštas at
lyginimas.

WINNETKA 3487.

PATYRUSIOS SINGLE NEEDLE 
mašinų operatorkų reikia. Aukš
čiausias mokestis ir geros darbo 
sąlygos. Apskritus metus darbas.

GREENSTREET, INC. 
231 So. Green Street

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

CAMERA SHOP, geroje apylin
kėje. S. W. side. Turi parduoti, tel. 
PROspect 1573.

PARDAVIMUI ČEVERYKŲ taisy
mo šapa, su visais įrengimais; dar
bo yra daug; renda nebrangi. Par
davimo priežastį patirsite vietoje.

71.4 WEST 31st STREET.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

LABAI PRAŠOMA PRANEŠTI 
kas turite 2 ar 3 kambarių flatą. 
Pageidaujama pečium apšildomą, la
bai reikalingas. LAFayette 9296.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON DIDELIS KAMBARYS 
dėl švarių, blaivių vedusių arba vai
kinų. Maža šeimyna; prie pat buso 
arba gatvėkario. Tel. HEMlock 9677.

REPAIRS—IN GENERAL

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimoi skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite.

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352.
CHICAGO 29, ILL.

Nori Mokytojų 
Ištikimumą Tyrinėti

Aldermanas Albam Weber 
(50 wardos) įteikė miesto ta
rybai rezoliuciją, reikalaujan
čią viešųjų mokyklų mokytojų 
ištikimumą tyrinėti. Alderma- 
nas sako, kad jis užgiri a švie
timo tarybos laikyseną. Jo ma
nymu dauguma mokytojų at
lieka girtiną darbą. Tačiau, sa
ko jis, kai kurie mokytojai ir 
mokytojos stengiasi skiepyti 
vaikams neištikimumo ir ne- 
amerikon,iškas doktrinas. To
kių mokytojų veiklos tyrinė
jimo jis ir nori.

PAVASARINIS 
“NAUJIENŲ” 
PIKNIKAS
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Liberty Darže
Willow Springs, III.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai ž e - Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

$57.50
Viso mėnesinių mokesčių.

Tuoj aus kraustykitės. Nauji, gražūs 
do 5 ir 6 kambarius mūriniai na
mai, didelis beismontas.. plieniniai 
stulpai konstrukcija; cabinet virtu
vės. 1 blokas iki mokyklos ir baž
nyčių, 1 blokas iki Archer Avenue 
krautuvių centro. Atdara kasdien.

SHEKLETON
5240 So. Mason Ave.

(1 blok, j žiemius nuo Archer Av.) 
ATDARA SEKMADIENIAIS NUO

10 VAL. IKI 5 PO PIETŲ. .

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty- 
kite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite diena arba vakare
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

ARTI 63rd IR KEDZIE
15 apartmentų namas. 3 krautuvės1. 
Table top pečiais. G. E. Refrige- 
ratoriais. Gross rendų $12,144 per 
metus. Mac Askill Co., 3019 West 
63rd St., HEMlock 7204.

DIDELIS BARGENAS 
MARQUETTE PARKE

2 aukštų mūrinis namas su gro- 
sernės bizniu. Savininkas paaukaus 
greitam pardavimui. Teiraukitės:

2604 W. 69th STREET, 
PROSPECT 4600.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
katadžius ant 3 lotų. Kaina $3,500. 
7839 So. Austin Ave. Dėl susitarimo 
matykit: STANLEY GAUCUS, 3243 
W. 109th St. HILltop 3885, antradie
nį, ketvirtadienį ir penktadienį prieš 
9-tą ryto arba po 8-nių vakare.

BARGENAS
5 kambarių nauja stuba, 2 metų 
senumo, garu šildoma, vanduo vi
duje ir toiletas. Garažas ir visti- 
ninkas. Apie 1 akras žemės. Gali
ma tuojau eiti gyventi. Kaina — 
$10,500. Taipgi ir furnišiai galima 
kartu pirkti. Randasi prie 91 ir 
Ridgeland. Matyti tik susitarus. 
Šaukite Simon, FAIrfax 4899.

6 KAMBARIŲ CAPE COD stu
ba. Cabinet kitchen, skiepas. 1% 
prausyklos, alyva furnasu šildoma. 
2 karu garažas. Vištininkas. Lotas 
94x149^ $8,250. 7121 So. Oketo.

PARDAVIMUI ARBA MAINYSIU 
ant biznio arba automobiliaus 4 lo
tai 30 pėdų pločio—120x125. Vieta 
Garfield Ridge. Yra vanduo, elektra, 
gatvės. FR. VALAITIS, 

2024 Canalport Ave.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS namas. 
1 ekstra kambarys viršuj, naujas 
furnas ir stokeris, naujas stogas ir 
rynos. Įėjimas į 90 dienų.

4422 SO. CAMPBELL AVĖ.

7 DIDELI KAMBARIAI, 7 PĖDŲ 
beismontas, didėli porčiai, 50 pėdų 
lotas, pečium šildoma, vandens šil
dytuvas, 2 karų garažas. Graži apy
linkė. Prieinama kaina.

5140 S. CHRISTIANA AVE.

3859 N. NORA. Naujas 5 kamba
rių English mūrinis kampinis bun
galow. Tile prausykla, karštu van
deniu šildomas, automatiškas šildy
tuvas, sieteliai. $15,800. Susitarimui 
šaukti savininką PALisade 21189.

NAUJAS. DIDELI 4 kambariai, 
gerai insuliuotas1, dideli viškai, ša
lia garažas, iš šono įvažiavimas. 
35 pėdų lotas. Bargenas. $7,500. 
904 N. Christiana.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

80 AKRŲ MIŠKAS ir žemė, pie
tinėje Missouryje dalyje. Parduos 
arba mainys į vėlesnio modelio au
tomobilį kaipo dalį įmlokėjimo. 
4138 Maytown Rci. Kansas City, Mo.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai irAtostogti Vietos
AGNES ŠIDLAUSKAS IR 

STEVE SVILAINIS RESORT.
Rendon cabins ir laiveliai. Gera 

vieta žuvavimui ir medžiojimui. Bė
gantis vanduo, viduje toiletai, gasu 
virimas, elektros šviesa.

TOWNSEND, WISCONSIN.
Dėl informacijų kreipkitės į: 

OAK LEAF TAVERN
3538 S. Halsted St. YARDS 2074.

MISCELLANEOUS FOR SALE

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue
, Phones: Grovehill 1875—4757.


